
ROONIK IL • V PRAZE 10. OER VEN OE 194:'1. 

. . 

S-němovn~ ·odchází na prázdniny BEDflIOH GOLOMBEK 

-

Jiný diktátůrek: ze Žamberka MIOHALMARF.I 

: ·co víme o Německu?. RADOVAN. ŠlMÁČEK 

• Trnitá ce~ta k celuloidové pravdě JIŘÍBRDEČKX 

Dis·kuse o zem~dělství · ln~. VLADIMÍR LIST. 

, Řekněme si pravdu Dr J. B. SOUČEK 

, 

Naši ubozí hoooucí dějepisci - Předvolební hoj o vesnici začal - Byl bycli plailial -
Nová byrokracie-· »Hlas osvobozených « a mo_je články v Dnevku - Knilta a Jiné 

zboží - ·sociální demokrati a Sokol- Zlatá česká máma - Listárna redakce 



Právě vyšla zajímaví tniha , anglické řeči : 
REPORT BY THE ~lJTPREME COMMANDER TO 
THE COMBINED CHIEFS OF STAFF ON THE 
OPERATIONS IN ElJROPE OF THE ALLIED EXPE-

DITIONARY FORCE 
6 June 1944 to 8 May 1945 

ZPRÁVA ~tHO VELITELE VRCHNlMU 
VELITELSTVl SPOJEN'2'CH EXPEDICNICH ARMA.o 

O OP ERACICH V EVROPE'.:, 
od 6. VL 1944 do 8. V. 1945 

(Od začátku invase do podepsáni přúněH) 
11 map, znázorňujících vývoj vojenských operaci 
Stran 149 Km 25.- a porto K-čs 11>.-

F. TOPIČ, kni4kupectvi, Praha I, Národní 9 

Situace v mezinárodní pol itice vstupuje do kritického stadia 
.TJ.s tě vám n ení lhosteJné , co se dnes odehrává ve s v~ tové 
politice. 

) S VĚT O VÉ ROZHLE DY č. s ( 
měslčnfk pro m ezlnárodni politiku, kte rý p r á v ě v y A e l, 
se zabývfi. všeml nejo tehavé~ unl p rob lémy a l n-formuje vás 
o aktuAlnlch politických u d \!ostech v ce lém světě. 
Administrace Svěoových rozhledů: P m h a II, Na F lorenci u. 

VĚDECKÁ REVUE 
N V 

96 stran, 2. čís. Cena Kčs 10·
VYŠLA 1. ČERVENCE 1947 

TSL 

Věda• politika• umění 
Administrace: Praha II, Na Florenci 13 
Vydává Socialístická akademie v Praze 

OBSAH DNEŠKA Ú. 14: EDVARD VALENTA: Soudil partyzány? KAREL TARABA: Fašismus na Slovensku? 
RADOVAN SIMAOEK: Co v íme o Německu? - JO EF HUDEC: .Ještě Jeden epilog k relribuci. - Prof. dr. V. 
HLAVArt: lúimpromisni návrh školské reformy. - Prof. dr. JOSEF GMA: Přibysla.fikj případ. - VICTOR HUGO: 
Básníci a moc. - Diskllllt'I o zemědělsWi. - Stálost našich stranických poměrů. - Mul z ulice se zlobí. - ~ anisace. 
Volební právo 'Dezleiilw.cJa. -:- SNB a strany. - Hlasy 1>arlkállniků. - Listárna redakce. 

Dneselv 
f ídí Ferd. Per.outka 

VYDAVA SDRUŽENI KUtY.URNÍCH ORGAN'ISACf 

VYCHÁZf TÝDNŠ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA !,NÁRODNÍ TŘ. 9 
T elefon čllllo 890-51 d 64. - -O-čet pol tovnt SJ>Ol'ltelny člslo 85.621. - NevYiádaně rukopisy 
se nevracej!. - Pfedplat.né n a rok Kčs 168.-. na ptif r oku Kčs 84.-. na čtvrt r oku Kčs 42.-. 
jednotlivá člsla Kčs 8.50. - Dohléda cl P<>Al 11fad Praha 25. - Odpovědný r edaktor Ed. Va.. 

1-ta.. - T!Rk.ne Hela.ntrlch. Praha II. :Václcivsk6 111\mělltl 88. 



Dnese1e.., 
ROCNIK II. V PRAZE 10. CERVENCE 1947 Cl S LO 15 

Sněmovna odchází na prázdniny 
Nebylo to tak jednoduché. Zdálo se, že bude musit le

tos zasedat i v obou letních měsících. Chtěl ji takto potrestat 
ministr zemědělství za to, že ho neposlouchala, jak si přál. 
V':_ skutečnosti hájila všechno. co hájit musila. aby zůstala 
snemovnou. Svou vážnost i suverenitu, své postaveni nezá
vislého tvůrce zákonů, zkrátka všechny nejzákladnější vlast· 
nosti, kterými se yyznačuje ŽÍvÝ organismus a bez nicnž 
b~ byl jenom mrtvou anebo k rychlé smrti spějící zbytečno· 
stí. Prestiž parlamentu je sympatický i v době, kdy se ze 
zlozyyku často překročuje čára, oddělující slušnost od ne
~!ušnosti v zápasu o moc a ve zkouškách, kam až ji lze rozšf
riJ. Bylo by rozumné. aby se toto posuzování vžilo a setr
vavalo třebas i s podjatostí proti každému. kdo se ooováži 
tuto zeď přeskakovati. Zatím lze říci, že se .parlamentu da· 
řilo vynutit si, co by si jako samozřejmost vYI1Ucovat ani 
neměl. A tak i jeho odchod na prázdniny je - podivné -
politický úspěch. 

'.Poslanci 

Mají o to zásluhu ovšem poslanci, o kterých by se mělo 

v závěru zasedání říci, že yykonali velikou práci. V nynější 

sněmovně jsou většinou poslanci noví, kteří neměli parla· 
mentní zkušenosti z první republiky. V poslaneckých la· 
vícich sedí jenom několik málo členů býValé sněmovny. 
Z toho ovšem vzchází nová parlamentní tradice, do níž je
nom tu a tam pronikají staré způsoby a dávné oposiční 

zvyky, od nichž nebylo upuštěno, jako by se občas zaPo
Il'l1!ělo .. že se také v postoji stran odehrály převeliké změny 
a ze trebas ze zásadních někdejších oposičníků jsou nyní 
budovatelé. Náš parlament nemá oposice, ale ujal se v něm 
zyyk tvářit se oposičně ke všemu. co spadá do resortu mi
nistra jiné politické strany. Jsou na příklad v živé paměti 
oposiční řeči proti ministru sPravedlnosti a jeho vÝkladu 
o retribuci. Vzdělaní právníci, kterým už samo jejich stu· 
dium dává zvláštní smysl pro logickou úvahu a jimž yytři· 
buje po mnoho let cit pro sPravedlnost a její ne:Uemnějši 
odstíny, popřeli tuto svou erudici a vynalézali složitá doka· 
zování, která teprve po odstupu lze považovat pouze za 
škádlivá. Zato jsme byli několikrát svědkv toho. jak sně
movna dovedla mluvit o problémech, při nichž šlo o záleži
tosti praktičtější, nežli byla retribuce. Svorně a věcně roz
právěla o prohlášení ministra zahraničních věci Masaryka, 
snažíc se opravdu prospět státu i míru. Nelze také nevzpo• 
menouti sněmovní rozPrayy o dani ze mzdy, kdy se minis
tru financi dostávalo spíše chvály než kritiky, a to se všech 
stran. 

Rozprayy ve sněmovně nabyly na úrovni. Sněmovna má 
už řečníky, kteří nepřednášejí a nečtou se špatnou výslov· 
ností to, co jim bylo naklepáno na stroji v sekretariátech. 
Slyšeli jsme několik řeči skutečně parlamentních, strhují
cích. bystře improvisovaných, protkaných pohotovými od
pověďmi a - vtipem. Přibývá jich a patrně přibude o 
dnech, VYhrazených pro interpelace, jak se to zavedlo na 
zkoušku v novém zatímním jednacím řádu sněmovny, Ale 
to je vnější stránka věci. Uvnitř, ve vvborech kde se sou
stred'11je vlastní legislativní práce. je t.omu nejinak. Úřední 
legislativa nemá úrovně, jakou měla pted válkou. Její práce 
je kvapná, leckde je na ní vidět povrchnost nebo nezkuše
nost. Doprovodný a srovnávací materiál nebývá sněmovně 
dodáván a poslancům nezbývá, než aby si sami obstarali 
prameny, studovali je a pak opravovali návrhy a pilovali je. 
Není ani jediného návrhu zákona, který by nebyl vÝbory dů
kladně propracován a někdy podstatně zdokonalen. 

J~en nemrav ze starých dob nevymizel, naopak rozbu-

jel se. Přetížení poslanci musí intervenovat. a to více než 
kdy předtím, protože dříve se intervenovalo jen pro věci 
zvláštní, kdežto nyní je zapotř bí zatlačit i tam kde to 
druhdy chodívalo samo. Když se k tomu připočto~ povin
nosti poslanců ve stranách. nutný styk s voliči. jejich ko
respondence a slavnosti, kterých se musí zúčastnit. je vidět, 

že se od nich yyžaduje příliš mnoho a že si skutečně za-
6llouží odpočinku, na který v tomto týdpu odejdou. 

Rozpory s minist-rem zeměd ě lství 

Jak jsme už řekli, vedl se mezi parlamentem a mezi 
nůnistrem zemědělství Ďurišem od podzimu minulého roku 
až do posledních dnů urputný boj, který by byl špatně 

c~ara,ktei.isován, . kdybychom o něm řekli, že mčl jenom 
stinne stránky. Mnohé se právě tímto zápasem vYtříbilp a 
snad i urychlilo a zlepšilo. Není to tedy jenom a jenom 
zkázyplný hněv, a doufejme. že nezPŮSobí - abychom zů
stali při té homérské analogii - že nakonec budo~ už zapá
lovány lodi. Pomineme po tomto úvodu epickou • íři a poku
síme se asPoň stručně popsat, jak tento zápas mezi mini
sti~em a parlamentem vznikl a naznačíme také něco z jeho 
pruběhu. Bude to aspoň k něčemu dobré. Aspoň k tomu, 
aby se v tom vůbec někdo VYznal. 

Nuže, na podzim minulého roku přijal zemčdčlský vÝbor 
sněmovny resoluci, v níž yyzval vládu. aby revidovala své 
stanovisko o selských jízdách. Byly totiž zakázány s odvo
láním na dekret presidenta republiky a s odůvod~ěním že 
jejich činnost je v rozporu se situací. Ale dekret presid~nta 
republiky nemluví o činnosti, nýbrž o programu. kdežto za
kazující yýnos o činnosti. Proto byla podána žaloba k nej
vyššímu správnímu soudu a připravovatelé novÝch selských 
jízd se domáhají zr.ušení yýnosu. Na resoluci zemědělského 

vÝboru vláda vůbec nereagovala, a poslanci usoudili, že je 
to dílem ministra zemědělství. Brzy potom se usnesl země
dělský yýbor na další resoluci. Žádal v ní, aby se upustilo 
od trojích zemědělských vÝkupních cen. Ale i tato resoluce 
zůstala, oslyšena a trojí vÝkupní ceny. byly opět zavedeny. 

V te době dal ministr zemědělství Duriš rozmnoži't obsah 
- nikoli doslovné znění - SvÝch tak zvaných šesti zeměděl

ských osnov a odevzdal ie zemědělcům, aby se o nich ,radili. 
Zemědělský vÝbor se usnesl 12. ledna na resoluci. v níž se 
postavil na stanovisko, že tato činnost mi,nistrova je v roz
poru s parlamentními ZVYklostmi. že ministr nedal své ná
vrhy odborníkům ani odborným korPoracim a že uspořádal 

j~kési lidové referendum. Tím vznikl· otevřený konflikt se 
zemědělským yýborem. 

Jaký byl osud šesti ministrových osnov? První z nich, 
o zaknihování zemědělského majetku byla schválena parla
mentem jako os~ova ministerstva spravedlnosti. Druhou, 
o pomoci zemědělcům při provádění dvouletého plánu par· 
lament už projednal, ale tak, že ji vzal za základ a dů
klaélně ji přepracovaJ. Osnova proti drobení zemědělské pů
dy byla již také schválena sněmovnou. Zákon o myslivosti 
je ve sněmovně, ale bude projednán až po prázdninách, 
protože je k němu zapotřebí dohody s odborníky, vládni 
návrh scelovacího zákona je ve sněniovně a zákon o revisi 
první pozemkové reformy bude projednán v plenu tento 
týden. 

Na Velký pátek promluvil ministr zemědělství v Hradci • 
Králové a přednesl tam řeč, která byla pak yytištěna v bro
žurkách a nazvána Hradeckým programem. Ministr požá
dal zemědělský vÝbor, aby se k tomu programu připojil re
soluci. Ale vÝbor program ministrův prozkoumal. prohlá
sil, že v něm ne1'l-! nic nového a také nic. co bv bylo v roz-

. poru s vlád.I).ím programem a resoluci nevvdal. Tu ministr 
1>0žádal sněmovnu o zmocnění, které by se TOVnalo zmoc-



Dnesetv -
něním. jaké mají jiní hOSl)Odářšti ministň. Zemědělský VÝ
bor odmítl dáti takové zmocnění a tím. že ud lit je zna• 
mená vyjádřit důvěru také osobně ministrovi. Ministr od· 
pověděl několika veřejnýnů projevy, v ni.chž nechybělo 
ostrých slov i vyhrůžek. Mluvil asi v tom smyslu. že si 
důvěru opatří přímo od lidu. Vzápětí pak přišla do parla· 
mentu první deputace zemědělců a domáhala se projednání 
svých zákonů. Byla to deoutace velice početná a zmařila 
ten den jednání zemědělského yýboru. Ale na příští dny 
)2yly připraveny deputace další a další. Tisk pana ministra 
Duriše zatím přinášel údaje o tom. kdy která osnova byla 
parlamentu dodána a jak dlouho trvalo. než se o ní začalo 
jednat. Tím byla podněcována nespokojenost na venkově 
ještě více. Když se pak na komunisty soustřeďovaly yýtky, 
že to jsou jejich lidé, kteří vnikají proti zákonu do parla· 
mentu a zdržují jej od práce, byla do Prahv přivezena de
putace zcela nová a jeden z komunistických poslanců vy
zval členy zemědělského yýboru. aby si každý z nich vybral 
z deputace své straníky. Byl ovšem veliký úžas, když se de
~utace rozestoupila podle stran a když se „prokázalo". že 
Je v ní Národní fronta zastoupena solidárně. 

Nebylo pochyby, že odpůrci ministrovi učiní protitah. 
A .1činili jej tím. že se začali domáhat projednání osnovY 
o Svazu zemědělců. Je třeba si uvědomit, že dokud tento 
svaz není utvořen, dotud .není okolo zděděného poplužního 
d"'.'ora ani tyčkového plotu. Aby jej bylo možno co nejrych
leJi postavit, sdružili odpůrčí poslanci osnovu o svazu a 
o novu o reviui První pozemkové reformy. Za tohoto staw 
přibližné rovnosti se zdálo, že by bylo vhodno jednat 
s ministrem zemědělství a proto se opakovaly pokusy přimět 
ho, aby přišel do parlamentu a podal ve yýboru yýklad. 
1:l~li-pror?ci, že ministr pašle dopis a že nepřijde, jiní mys• 
lih, ze am toho dopisu nepošle. a konečně se domnívali jiní 
že, nad přijd~ a promluví. čímž dosáhne toho, že zemědělský 
vybor zanecha ves'lceré práce a rozejde se na prázdnniy. Ale 
minist: přišel a přednesl věcný yýJ_dad, do rozpravy se ne
dal. vlákat a omlouvaje se nedostatkem času. odešel Ještě 
toh? d.ie večer se sešel zemědělský yýbor a byl svědkem 
dalsího tahu. a to tahu komunistických poslanců proti osno
vě o Svazu zemědělců. 

Zdá se tedy, že o prázdninách nastane jenom podmíně
~é ~-í~ěří a že oo prázdninách se boi. ktezy zpestřil poli
tický zivot - a zatím mu ještě přímo neuškodil - se ob
noví v Plné síle. Je to ovšem boj o voliče. ale parlament 
jak řečeno. jej nesmí prohrát. ' 

Úsporn á parlamentnl komise 
, Nejpasivnější stránka bilance. Je přirozené, že ten. kdo 

ma v rukou prostředky, se jich nechce vzdát. Ministerstva, 
kte~-á ~to pr?~tředk:Y, měla. ~ělí ve syých rukou druhdy 
agrarruct, nyru Je maJ1 komurusté. V první republice se sna
žili umrt,vit působeni této komise agrárníci. Kdo se pokouší o to nym? 

Ale nejdříve něco z historie vzniku úsporné a kontrolni 
parlamentní komise. Už v prozatímním Národním shromáž
děn! ~od_~li č!enové rozpačtového yýboru iniciativní návrh 
na .1e11 zrizeru. Tento návrh však zapadl V budovatelském 
~rogra1;1u vlády Klementa Gottwalda byl však obsažen a 
J~ko nayrh se yyskytl znovu při rozpravě o prohlášení mi
nistra ~manci v říjnu 1946. Sněmovna schválila rozPOčet 
~ pod~inkou .. že na snížení jeho položek bude pracovat už 
!'~P?r~a ~0~1se. Potom byl v rozpočtovém yýboru podán 
tmcmt,vru navrh na její zřízení a v té chvíli přišel také 
vlltdní návr~. N~vrh zákona byl schválen a komise byla 
zvolena. Je11m predsedou se stal lidovecký poslanec Vičá
nek. ~ačal jedn~t o místnosti. Průtah s nimi byl značný 
a kd.vz se konecně našly, začalo se mezi stranami dlouze 
j~dnat o stálé síly; komunisté UPiatňovali nárok na tajem· 
m~a. Když se i tato otázka rozřešila. sešla se úsporná ko
mise k pr~ím jednáním. která, p0 pravdě řečeno. nevedla dosud k ničemu. 

Proč? K ilustraci stačí uvésti tuto příhodu: 

Jednáni ůsporné komise jsou důvěrná. Zpravodaj „Svo
bodných novin" přinesl ZPrávu o jednání komise a zmínil 
se také, o čem se jednalo. Nepřinášel zvláštních podrob
ností ani žádnou z těch věcí. o kterých novináři zpravidla 
sami poznají, že by je nebylo dobře prozrazovat. Nato ohlá
sili komunističtí členové, že bylo hrubě porušeno tajemství 
a že nemohou dále jednat v této komisi, c1okud se řádně 
nevysvětli, odkud zpravodaj čerpal informace. Výbor si po
zval zpravodaje a ten nemohl prozradit své informátory už 
proto. že by se byl octl v roZJ)Oru se zákonem o redakto
rech. který sn movna nedávno schválila. Sdělil j nom. že 
své informace čerpal od poslanců z různých politických 
stran a také od poslanců komunistických. Komise se tedy 
usnesla vésti vyšetřování dále. Nuže, na prázdniny se jde 
s tím. že ani to yyšetřování není ukončeno. 

Ústava 
Národní shromážděn[ má přídomek ústavodárné. Zna

mená to. že má dáti státu novou ústavu. Práce už daleko 
pokročily, stávají se však složitými požadavky slovenskými, 
které jsou. aspoň pokud je formulovala demokratická stra· 
na. víc než dualistické. Na prázdniny tedy odejde ústavo
dárné Národní shromáždění s tím. že ji začátkem příštI'ho 
zasedání očekává oříšek nej těžší. Bedřich G o z o m bek 

poznámky 
Naši ubozí budoucí dějepisci 

Bude to věc str ně svízelná. psát děJiny druhého odboje 
a psát dějiny ěeského (neřku-li slovenského) života m okupa
ce. Přenmobo z toho, co se dosud na toto thema píše, je psáno 
s hlediska dílčích a nejpartikuláměJ§icb a namnoze i nejosob· 
nějšícb zájmů či zá,jmečkú - a proto si přemnohá ta sděleni 
tak protinožecky odporují. O mnohýoh velkých lidech domá~ 
m'bo odboje se takřka nepíše (nep e se na příklad o hazardni! 
odváiném přednáškovém '1U'Dé Franty Kocourka, které pro 
posilu českých my lí vykonalo zázraky: Franta Kocourek byl 
vidyck:, člověk svůJ a iádná politická strana nemůže si Jeho 
práci Inkasovat), a na mnohých vzPDmínkovýcb lavnostecb 
na počesi mrtvých hrdinů odboje živí, kteří Jich vzpomínají, 
npominají spíše sebe nei mrtvýob - ubozí budoucí dějepisci. 
Vyrábějí se legendy a protilegendy, m:,thy a kontramytby -
a nám nezbývá než pilátovská otázka: Pravda, kde je pravda? 
Neměli by se o ni starat ti, kdo s iádnýml zásluhami neb u
mujf a jež k zájmu o dějiny nalieho druhého odboje a n eho 
c!e11kého života 7.a okupace vede jen zájem o pravdu, o čistou, 
ryzí, historickou pravdu, kterou Je třeba znát, když pro nic ji
ného, tož pro poučeni a yýstrahu c!I příklad. Jsou tu záruky, 
ie materiál pro opravdu objektivní dějiny odboje bude sbí· 
rán a zpraoová.váu objektivníma a spravedlivýma rukama, do
kud svědci iijí a dokud je čas? Dnešní historikové, v zájmu 
historiků budoucích. odpovězte. Jiří Z hor. 

Předvolební boj o vesnici mčal 
Snad se někdo diví, proč takový zájem a ta.ké přímo boj 

o vesnici? VY9Věilení je zcela jednoduché. Blíží se volby. Stra
ny dobře znají své posice a vědí, kdo nnhodne o volebním vý
sledku. Pravda, I ve městech dojde k nějakým přesunům, 
ale ty nebudou hrát velkou roli, poněvadž městské obyvatel· 
stvo je vidy politicky vyhraněnější nei venkovské. Na ven
kově neni tolik politicky organisovaných jako ve městech. 
A pak politická příslušnost není u všech ta.k pevná jako ve 
městech. Venkov posuzuje politiku více t. zv. realisticky, to 
znamená, ie pcnoroje, která strana něco pro venkov udělala 
anebo pro venkov dělá. Na sliby se dnes ani venkov nedá na
ob:,ta.t. To vEdí všechny politické sf.nloy a ví to tedy I strana 
komunistická, která za nůj úspěch minulého roku hodně vdě
ěí venkovu. zvláště v pohraniči. Víme, že se I v pohraničí ná• 
lada DN5ní a víme také, proč najednou ministerstvo zeměděl
atvi nespěobá se zaknihováním přídělů, ale daleko větši po
zomost věnuje agitaci se zákony, které dáva.fi venkovskému 
obyvatelstvu naději na cla.Iši zisky půdy. K tomu směřuje 
na prvním místě revise pozemkové reformy z první republik:,. 

Komunisté rozrážejí venkovské ob:,vate:IMvo do tři kate-



Dnesek-, 
gorií: mali zemědělci, střední zemědělci a větší zemědělcL 
P odložili to iaké různými cenami za obili a 1o podle velikosti 
usedlostí. Nebyl to špatný nápad, nebof tyto_ ceny vskutku 
vesnici rozdělily. O velkého zemědělce anebo lépe řečeno o vět
iiího zemědělce komunisté nestojí, Není Jich mnoho, a pak po
.čítají s Jejich pŮdou pro malé a střední aemědělce, na nichž Jim 
politicky záleží. Není sporu, že při minulých volbách získali 
hodně drobných zemědělců, a nadějí na další získání ptidy si Je 
chtějí udriet. Svou pozornost nyní obrátili také ke střednimu 
zemědělci, kde by chtěli získat vice nel mezi těmito vrstvami 
dosud maJí. K těmto přicházejí se scelováním půdy, mechani
sací a pod. Chiějí ho přesvědčit, ie maJí o něho nejen zájem, 
ale i e mu chtějí také pomáhat. To činí přirozeně i druhé stra
ny, ale komunisté tím, že maJí ministerstvo zemědělství, maJí 
troohu náskok, Dnes není t ak velký jako byl po převratě, ne
bof venkov vskutku vystřízlivěl, kdyl poznal, že jeho hlavni 
bolesti. a to předeviiim stálá pracovní síla, zhojeny nebyly a 
také tak hned nehudou. Tu .si minisierstvo zem d lství velmi 
uškodilo četnými sliby manuální pomoci i ze zahranili, což 
se nesplnilo a nesplní. Kdyby se zemědělské bolesti řešily 
věcně a kdyby je věcně bez přílišného politického pmadí ře
šilo také ministerstvo zemědělství, zdaleka bychom nebyli 
svědky viíeoh těch 1;poni, které v parlamenl.ě mínÍSU' země
dělství m á. Ale I toto vile je součástí boje o venkov. Jmie 
t edy v nervové předvolební přípravě. Začalo to trochu brzo, 
ale nedá se n ic dělat, nutno se s t ímto faktem smířit, nutno 
tu válku nervů VYdriet a nutno při tom dbát jen toho, aby 
věc republiky new.ala při tom úhony, 

Sám nevěřím v přílišné přesuny ve volbách, ale, ja,k si
tuaci leduji a pozoruji, soudím, ie k menším změnám dojde. 
Ale zase budou to změny československé. to jen takové, kte• 
r é se rostě snesou a po nichž se zase potáhne politická kára 
státního i Jiného nalíeho života dá le. Přirozeně, že i ty menši 
zmi!ny budou mit pak vliv na da.m vývoj našeho vnitropoli
tick ' ho i ivota. Do jaké míry a vfše, to zase nám ukáži bn
douci volby. - Zdá. se, že t.ři strany se mooensky k sohi! při
blíží v íce nei dosud. 

Tedy, venkov je zase Jednou v kursu. Bylo by sl jen pfflt, 
aby tento kurs nebyl jen volebním kolbištěm, ale aby našemu 
venkovu a zvláiti\ zemědělskému, k&erému se opravdu nevede 
dobře, také aspoň trochu prospěl Franti§ek L o u. b a I 

Byl bych plakal 
když Jsem navlltívll svoji příbuznou, starou vdovu. Nalezl 
Jsem ji shrbenou, oči zarudlé a smutnou. Na moji otázku, 
co se Jí nemilého přihodilo, podala mi mlčky dopis životni 
pojišfovny. 

Oznamovali jí, ie Její iivotni pojistka nabyla splatnosti 
a žádají o sděleni i!ísla její spořitebú knížky, aby jí mohli 
pojistku poukázat na »vázaný vklad« . . A pak mi stařenka 
povídá: »Vidíš, hochu, oni si ze mne jelitě d lají blázny, oni 
mi blahopfejí, že Jsem se dožila splatnosti pojistky«. A 
slzy Jí tekly po tváři K . Z a h r a d n i k 

Nová byrokraeie 
Kdysi byla byrokracie oporou a Jedním ze sloupů vlád · 

noucích; tím také vznikala byrokracie jako skupina, kasta 
pro sebe. Také demokracie m á a bude mít svou byrokrnc i. 
Záleží na tom, aby byla dobrá, nebof na tom hodně bude 
záviset zdraví demokracie. Cteme, že lid si vládne sám; 
denní život státu v ak spočívá z velké i!ásti na jeho byro• 
kracii, na slož"tém ústrojí, kterli obstarává vilechny potře
by státu a jeho občanů. Jde o to, aby tato byrokracie pra
covala s lidem a pro lid. 

Nebezpečí byrokracie se nepoclfuje už Jen ve státnf 
správě. Ukazuje se - na příklad - i v národních podní· 
cích, kde sklon k úřadováni pováilivi! roste. Jednou z hlav
ních obran proti byrokracii je její kontrola. To je jeden 
z velkých úkolů parlamentu. Nic tak nezaručí dobrý chod 
s tátního ÚSU'Oji, jako vědomí byrokracie, že Je pod stálý°' 
svědomitým dozorem. Byli poslanci, Jejichž jméno stačilo, 
a by v byrokracii vYVolalo úctu ke kontrole, a byli zase po· 
slan ci, k tef í m isto aby kontrolovali administrativu, pomá 
ha li tomu či onomu resortu, kde potřeboval zatlačit. 

Jednou z největších dnešních nesn4zí byrokracie Je p~ 
litické stranictví. Byrokrat je dnes straníkem. Slouží straně. 
Vf, že se ho ujme. Vf, i e odrazi kritiku proti němu nami
tenou. Ví, i!ím je za to povinen: VYcházet - kde se dá -
vstříc straně, vykládat vše v její prosp ch, přimhuřovat oči, 
když se Jedná o s tram'ka a b.vt zase přísným tam, kde ide 
o iad.aiele s jiné politické farnosU. B;rrokrahtranfk ví, ie 

se takt.o VYhne kontrole. I kdyi tu a tam uklouzne, v!ldy na
jde jeho strana dosti moižnosil, aby »ho z toho dostala«. 

A tak nám VYrůstá nová byrokracie. Zá vislá na politic• 
kýoh stra:nách. Jeden stra.ni té, druhý straní oné straně. 
Velmi často však zná takový úře~ jen jednu instanci, 1 
které slouži: slouti sobě. Kdyby tak politické strany - be31 I 
roadilu - vždy věděly, nad kým drží ně)idy svou ochran
nou ruku ve státních a jiných úřadech! Jak klidně změnilo 
ve státních úřadech v posledních dvou letech mnoho úřcd-
DIKŮ svoji politickqu legitimaci! Vytýkalo se staré byro
kracii jeji »ich díesi«: já sloužim tomu, kdo je nahoře, af Je 
to kdokoliv. I dnes je to tak. Tuze by VYdělal stát a nepro
dělaly by ani mnoho politické strany, kdyby upustily od 
svého tlaku na státm adminfsiPativu, nebof úředník, kte· 
rý je v úřadě příliš horlivým straníkem. nebývá dobrým 
úředníkem; a ukázalo s e také, ie nebyli to právě ti nejlepší 
úředníci z kterých téměf pfes noc se stali velmi horliví 
straníci. V. G. 

„mas osvobozených" a moje články v Dnes'1m 
Když jsem se v »Dnešku« oeval v záleiitosti dr. Pospišila. 

pak majora Soffra, dostal jsem spoustu dopisů, kde mi bylo 
d kováno, ie jsem se veřejně ujal v zájmu pravedlnosti lidí, 
kterýoh se nikdo neujal. Ale v »masu osvobozených« se mnou 
spokojeni nejsou. Prý jsem narážel, ie v uvedených případech 
Dio Svaz neudělal a že se pronisledovanýcb nezastal. Uvádi 
pfipad dr. Pospíšila, kde zakročoval a pod. Ale pan C. (proó 
se ncpodepsai plným jménem?) se otočil na mne a sly te. 
jakou velikou vínu mám. Prý moje články »nemohou sledovat 
nic jiného, Dei vědom nesprávné informováni veřejnosti«. 
Zastat prý se oni nemohou toho, kdo se na ně neobrátí. Jim 
asi nestačí, když někdo je veřejně na,paden a je z jeho při
pa.du udělána veliká politická aféra. A kdyby byl při tom 
ubit, tedy budou podle logiky p. O. mlčet dále, poněvadž so 
na ně ten mnvý se svým případem ani po smrti neobrátil. 
Podle mého mínění je povinnosti každé organisace, a by se 
svého člena, Je-li veřejně napa.dea a vláčen tiskem, af se na 
svou organisaci obráti anebo neobrátí, msta.ta a řekla, co je 
na výtkách pravda anebo nepravda. Nečiní•li tak některá 
orga:nisaee, pa.k bych nemohl být ani členem takové organisa
ce, která dbá jen papírového úřadování a · nestačí Jí fakt, že 
byl ělen organisace napaden a v případě dr. Pospíšila šlo 
o i ivot a v případě majora Softra jde o více než roční na„ 
prosté vYřazení z práce a vnncené živořeaí po tolikaletém ža. 
lařová.ni. Jistě ,ison těžkosti, je třeba určité opatrnosti, ale 
nutno také veřejnosti a zvláště členstvu vlastní organisace 
fiol. co organisace s případem dělá anebo nedělá. Co dělala 
v případě dr. Pospišila, víme teprve nyní. Co jsem dělal já, 
tím se nebudu chlubit, ani druzi bratii z koncentráku a bez 
organisace. Nechci zkoumat, kdo právě v případě dr. Pospišila 
docílil více. • 

Ale neJkrásněji mi to pověděl pan O. v závěru, Napsal: 
»A k e konsolidaci právě nepřispěli mnozí členové a mezi nimi 
Ty, protože všechno, na co sis 11těžoval, mohl jsi napsati 
do Svazu - (prosím, on o tom nikdo ve Svazu nevěděl, to 
se mu musí napsat!!) - nebo do »masu osvobozených«; to se 
nestalo a 5VÝm postupem ~ dával příklad nedi ciplinovanosti 
ostatním členům. Ale dnes jsme Jil tak daleko, že i těmito 
zjevy nedisciplinovanosti se budeme zabývat, nebof naše or-
ganisace koneo konců není žádný holubnik - (chvála Bohu, 
ale pa.k nesmí rok mlčet k tomu, byl-li někdo nazván skoro 
darebákem) - a její členové mají právo ke kritice nejprve 
uvnitř Svazu a teprve, nepochodí-li, mohou se obrátit na ve-, 
feJnost. A v Tvých případech se tak nestalo anJ jednou.« 

Takhle mne p. C. vYPlat ll ir.a to, ie jsem měl odvahu se 
ozvat a že jsem se neotá~ Svazu, smím-li Tak, jak mno 
napadl p ; O. v »masu osvobozených«, tak mne dosud nena
padl ani v politických llsteeh druhých stran nikdo a to Je j il 
co. ficL Ztotoiňuje·li se Svaz s ělánkem p .. C., tedy ho prosím, 
aC mne pr~ škrtnou ze seznamu svÝch členů. Nebude mne 
to mrzet. pouěvadž s těmi, s kterými j sem seděl, kteří mna 
poznali a já je, budeme sl bratry a pomůieme si I bez Svazu. 

Mrzí mne samého, ie se musím takovýmto zpusobem ozý~ 
vat. Ale :má:m-li mít omezenou vobodu projevu, Jako' j sem 
měl já a ostatní omezenou svobodu v koncentráku, toi to 
dám vždycky přednost svobodě _před spolkem. Byl jsem VY• 
ietřován gestapem a nyní ml p. C. brod, nevím, kým k tomu 
pověřen, i e budu -vyšetřován SVCNI vlastní bratrskou orlf&IŮ• 
sací. Něčeho podobného jsem se opra.vdu nenadál. Na to Jsem 
musel přečkat koncentrá k i protektorát, abych se toho dočkal 
v lidově demokratické republice a abych se toho dočkal 
v a.Blasu osvobozentoh«. František L o u b 4 i 



Dnese~·, 
Kniha a jiné zboží 

Vedle knihkupectví jsou jiné obchody. Kdo jezdí tramvaJi 
a přestupuje právě v těch místech, m úže vidět leccos, V jed
líom obchodě se prodává zmrzlina. Stojí tam fronta. A kousek 
dál prodávají ovoce. I tam je shluk lidi. Také malA trafika 
v koutě čile prodlivá. Lidé naříkali, ie amerlky jsou drahé; 
teď jsou vyprodány a lidé nařikajf, že si tabáková režie ne
hledí obchodu; tu a tam by si chtěli koupit ameriku a v trafi
ce Je už nemají, Také výčep vedle knihkupectví je velmi ob
sazen. Lidé naříkají, co stojí malá sklenička alkoholu,. kolik 
na tom stát musi vydělat, ale lahve s alkoholem mizí jedna 
po druhé. Jen v knihkupectví je ticho. Jeden dva kupujicí 
přerušuji úplné ticho v chladné místnosti vonící knihami. 

Tvrdí se, že knihy se nekupují proto, že na ně lidé nema jí 
a proto, že jsou drahé. Je mnoho těch, kteří by si rádi koupili 
českou knihu a nemají na ni, V uěitelském a úřednickém roz
počtu nezbude mnoho peni!z na knihy, Právě vrstvy, které 
nejvíce kupovaly českou knihu, dávají dnes nejhůř dohromady 
rodinný rozpočet. Najde-li se tam něco na českou knihu, je to 
na úkor něčeho jiného, potřebného, Ale je mnoho lidí, kteří 
by si mohli českou knihu koupU. Nekupují ji proto, že jejich 
duile necítí potřebu knihy. Jejich tělo cítí potřebu sklenku 
alkoholu, cítí, ie musí jíst, když pracovalo, Nedávné šetření 
ústavu pro výzkum veřejného míněni ukázalo, f e asi polovina 
národa si za rok nekoupí ani jedinou knihu. Je tento národ 
tak chudý, ie jeho polovina si nemúže za rok koupit ani jednu 
J;nihu? Kolik tento národ propije? (Pije totil víc, než pil.) Ne, 
není to v tom, že česká kniha je drahá. Kolik balíěků amerik 
se prodalo, ač byly draf..llí než česká kniha, a kolik lahvi alko
holu a vína se prodalo a byly drařši, než velm,t dobré české 
knížky? Nesvádějme to jen na drahotu české kolby, IDedej
me ~řičiny tám, kde jsou. V malém kulturním životě širokých 
vrstev. A čím více tuto bolest budeme omlouvat a 7amlouva.t. 
tím bude hůře. V. G. 

n ár o d n í h ospodář 
Radovan 8 i m á o e k 

Co víme o Německu? 
II. 

Ať je více pravdy na té či na oné straně, spor o do
dávky z běžné výroby představuje jednu z hlavních tře
cích ploch na hospodářském poli mezi stanoviskem so
větským a anglo-americkým. ))Economist« napsal k to
muto problému : Spojené státy a V e lk á Bri
t a n n i e se snaží obnovit základnu německého hospo
dáfstvi a zajisti t německý vývoz, aby z jeho výnosu 
mohl bý t financován dovoz. Naproti tomu hlavní sna
hou S o v ě t s k é h o s v a z u je zajistěni reparací a od
tud nárok na dodávky z běžné výroby. Kdyby Sovětský 
svaz dostal dolarový úvěr, byl by podle mínění britské
ho listu méně netrpělivý na plněni reparačnfch dodávek, 
které jsou Britům trnem v oku. Problém je klíčem k celé 
nynější německé situaci. 

Financováni N ě mecka 

Zatím co s o vět s k é pá s m o je ve v·ý živ ě cel
kem s o b ě s t a č n é, do anglické i americké zóny je 
nutno p o t r a v i n y do v á ž e t , aby se udržely alespoň 
minimální příděly (kalorická hodnota denního pfídělu 
1550 kalorii) . Německo však není s to, z vlastního vý
vozu si tento nezby tny dovoz potravin zaplatit a tak jej 
financuji obě vlády, j inými slovy b r it s ký a a m e
r i c ký pop 1 a t n í k . V 1oce 1946 bylo v britském roz
počtu na n á k 1 a d y o k u p a c e Německa prelimino
váno 80 mil. liber (2 libry na jednoho poplatníka ročně!), 
v čemž jsou zahrnuty i náklady na dodávku potřebných 
potravin do Německa , ohroženého hladem. Spojené státy 
dodaly do konce roku 1946 Německu 1 milion tun potra
vin a v letošním roce se v těchto dodávkách pokračuje 
v míře sptše ještě vyšší. Hodnota di;,vozu z USA do Ně• 
mecka činila od konce války do konce loňského roku 

asi 300 mil. dolarů, z čehož jen zlomek byl uhrazen ně• 
meckým vývozem. 

Je proto pochopitelné, že Spojené státy a Velká Brl· 
tannie se snaží nenést tak v elké břemeno samy, nýbrž 
r o z d ě 1 i t je na správu celého Německa. 2:.ádaji dů
sledné prováděni jednotné hospodářské politiky pro celé 
Německo, odstraněni omezeni, jež ru"í směnu mezi čtyř
ml pásmy, a obnovu německé výroby na takový stupeň, 
aby byl zajištěn žádoucí v ý v o z a tím i d o v o z. Když 
se v šak o takovém programu nedospělo k dohodě se So
větským svazem - a otázka reparaci z běžné výroby 
hrála tu právě důležitou úlohu - provedli Američané 
a Britové loni na J?Odzim 

hospod á řs ké slou če ní brits ké ho a 
a m e r i c k é h o p á s m a. 

Pro obě zony byl vypracován společný výrobní, zá
sobovací, dovozní a vývozní plán, podle něhož sloučená. 
pásma mají nabýt do 3 let hospodářské rovnováhy, aby 
se stala finančně soběstačnými a odpadlo financováni 
Jejich dovozu Spojenci. 

Pro spojená pásma byly zřízeny ú s tř e d n i ho s
p o d á ř s k é ú ř a d y, z nichž největšího významu na
byla Joint Export and Import Agency v Mindenu, kom
petentní pro řízení zahraničního obchodu. Poněvadž se 
zjistilo, že nařízeni těchto společných hospodářských 
úřadů nejsou náležitě respektována jednotliv ými zem
skými vládami, čímž je celý program rušen, došlo letos 
na jaře k další významné dohodě, která se pokouší o ná
ležité skloubeni všech osmi zemí obou pásem po hospo
dářské stránce. Jako vrcholný hospodářský orgán byla 
zřízena H o s p o d A ř s k á r a d a, složená ze zástupců 
všech zemí americké a britské zóny, čímž je zajištěno, 
že jednotlivé země b c1 :1 se napříště musit řídit rozhod
nutími této rady, koordinuj ící celou hospodářskou po• 
litiku. 

Sovětské stanovisko 
bylo od počátku vůči sloučeni amerického a britského 
pásma n e g a t i v n i. Sloučení bylo označeno za pokus 
o r o z t r ž e n i N ě m e c k a na dvě části, což odporuje 
programu, smluvenému v Postupimi, kde bylo naopak 
zdůrazn · no udržení hospodářské jednoty Německa. Tak 
se vyslovil sám maršál S o k o 1 o v s k i j . Britové a Ame
ričané zase namítali, že k tomuto kroku byli donuceni 
postupem sovětské •správy, která prý mařila dosavadní 
pokusy o jednotnou hospodářskou správu celého Ně
mecka. Sami se takové spolupráci neuzavírají, nýbrž na
opak otvírají volné dveře k připojeni jak Sovětům, tak 
i Francouzům. 

Sovětská správa však doposud setrvala na svém od
poru. Utvoření hospodářské rady spojených pásem od
mítá sovětsky tisk jako pokus o vytvořené samostatné 
- byf zatím jen hospodářské - vlády pro obě pásma, 
jež se tím vylučují z německého celku. V červnu letoš
ního roku sáhla ovšem sovětská správa k podobnému 
opatřeni pro své pásmo a zesílila pravomoc ústředních 
hospodářských orgánů pro své pásmo. Jednotlivé zemské 
vlády musí se podřídit jejich směrnicím. Také pokus 
o formulaci společné hospodářské politiky, učiněný na 
konferenci předsedů všech německých zemských vlád 
v Mn i c h o v ě, se - jak už uvedeno - rozbil pro sta
novisko předsedů vlAd sovětského pásma, kteří zasedání 
opustili, když bylo odmítnuto jednat dříve o politickych 
než o hospodářských opatřeních. 

N ě mecký zah r aniční obchod 
Hlavni úsilí rozhodujlclch činitelů anglo-amerického 

pásma směřuje - jak už bylo zdůrazněno - hlavně 
k z v ý š e n i v ý v o z u této oblasti. Dosavadní vývot 
způsobil však spíše zklamání. 

Velká váha se klade na oživení . s oukrom é ini• 
c i a ti v y a proto ae vývozní obchod zde stále vice 



Dneseiv 
převádí do rukou soukromých firem. Okupační úřady, 
tteré ' dříve kai dý obchod zprostředkovaly, zachovávají 
si jen kontrolu. Exportní obchody pouze schvalují, zatim 
co dovoz si ještě ponechávají ve svých rukou. Postupně 
byla obnovena p ihná obchodní korespond nce, telefonní 
a t elegrafický sfyk, návštěvy zahraničních obchodníků 
v Německu (zatím kontingentované) atd. Velkých úlev a 
výhod se dostává americkým obchodnikům, jimž se ame
rick vojenská správa stará o ubytování, stravováni, jíz
du autem a pod. 

Vývozní obchod Německa naráží ovšem na četné 
překá ž ky. Jsou to především v y s o k é výrobní 
n á k 1 a d y vzhledem k malý'm výrobním obratům. Proti 
předválečné době stouply o 150-300 proc. Po stránce 
c e no v é se Německo vyvíjelo zcela odlišně od ostat
ního světa a proto jeho zapojeni po stránce cen a měno
vého kursu je velmi obtížné. Je tu však ještě spousta 
jiných překážek. Tak »Neue Zii.rcher Zeitung« píše, že 
i vedoucí němečtí činitelé trpí naprostým nedostatkem 
vědomosti; v Německu nejsou známy ani nejprimitiv
nější skutečnosti. Není statistického podkladu pro jed
notlivá okupační pásma a pro celé hospodářství. Němci 
nemají tušení ani o cenách a podminkách světového 
trhu. S něméclťe sb·any se okupačním mocnostem vytý
~á, že i nynější volněj ší předpisy dovozního a vývozního 
řízeni téměř úplně znemožňuji výměnů zboží s cizinou 
svou t ě ž k o p á d n o s t í . Dokonce bylo naznačeno, že 
okupační úřady používají kontroly vývozu ze strachu 
před rostoucí německou konkurencí a k jejímu brzdění. 
Německým obchodníkům se pak nevychází dostatečně 
vstříc, pokud jde o informace, takže nemají dostateč
ných zpráv o zahraničních trzích, dopravních a celních 
tarifech a pod. Zde se tudíž hledá n á p r a v a, aby se 
soukromá podni avost mohla lépe uplatnit. Zvláště cen
nou pomoci mají být organisované ů v ě r y, jimiž by se 
německým výrobcům umožnilo f i n a n c o v á n í n á k u -
p u s u rovin k výrobě exportního zboží. Nejdále se v 
tomto směru pokročilo v organisaci dodávek t e x t i l
n i c h surovin, americké bavlny a britské vlny. 

Německý textilní průmysl je již ze značné části za
městnán zpracováním surovin, dodaných s podmínkou, 
že zboží z nich vyrobené bude opět dodáno do USA nebo 
Velké Britannie. Uvádí se ovšem, že takové zakázky, 
přezírající německý domácí trh, nejsou dostatečným po
vzbuzením k zájmu o export, jejž německá místa více 
D'.léně sabotuji. Bylo by třeba zainteresovat německé 

podnikatele i dělníky více na exportu. Podnikatele tím, 
že při vývbzu by se jím zajistilo přednostní zásobováni 
surovinami a čác;t devisového výtěžku ponechala pro je
jich výrobní potřeby. Dělníky pak nejspíše přednostními 

příděly a vůbec postupným zvyšováním životní úrovně. 
V s o v ě t s k é m pásmu byl již vývozcům zajištěn 

podíl na devisovém výnosu jejich exportu. Exportéři 

mají volnost jednat přímo se zahraničními zájemci, při 

čemž ovšem všechny obchody podléhají schváleni .vo
jenských úřadů. 

Zahraniční obchod fr a n c o u z s k é ho pásma se 
vyvíjí velmi u s p o k oj i v ě a je aktivní. Podle odhadu 
vyváží dnes francouzské pásmo asi třetinu toho, co před 
válkou. 

Které zboží se z Německa vyvážn 

Hlavním artiklem sloučených púem je u h 1 f, vyvá
lené z Poruří. V roce 1946 z celkové hodnoty vývozu 
b r i t s k é h o pásma ve vý~i 145 mil. dolarů representp
vafo uhlí 117 mil. dol., 12 mil. dol. připadalo na dřív f, 
2.8 mil. dol. na s ů 1, 2.1 mil. dol. na d r a s 1 o a 1.2 mil. 
dol. na o 1 o v o. Vedle toho dodávají se text i 1 i e, 
hlavně hedvábné. 

Z a m e r i c k é ho pásma vyvezlo se loni hlavně 
d ř i v í, které představovalo ,55 proc. celkového exportu 
a směřovalo hlavně do V, Britannia a Holandska, dále 

c h m e 1, který representoval 26 proc., pak bauxit, porce
lán, sklo, optické výrobky, Dieselovy motory, stroje a 
součástky, elek trody, součástky jízdních kol, turbiny, 
stroj ná hnojiva, baryiva, farmaceutické výrobky, texti
lie, plnicí pera, hračky1 vánoční ozdoby, hodinky, kle
noty, holicí přistroje, roentgenové aparáty, tužky, kera
mické, dřevěné a kožené zboží. 

S o v ě t s k é pásmo ze svého přírodního bohatstvf 
vyváží především draselné soli, sádru, dále chemikálie, 
umělý benzin, bunu, dříví, stroje a součástky. 

Dekartelisace 

Jednu z nejd"ležitějšicb kapitol revoluční přeměny 
německého hospodářství tvoří dohodnuté akce, směřující 
k r o z d ě 1 e n i velkého p r ů m y s 1 o v é h o a z e m ě
d ě 1 s k é ho m a j e t k u. který se ukázal jednou z hlav
ních opor německ 'ho imperialismu, po případě k jeho 
převedení do veřejné správy. Jde o decentra
lisaci, nacionalisaci, dekartelisaci a pozemkovou refor
mu. I pokud jde o pro.vádění tohoto programu, obviňuji 
se vzájemně správy západních pásem se správou sovět
skou, že program neprovádějí v duchu postupimské do
hody. 

Do s'buboru opatřeni, směřujících k dece nt r a 1 i
s a c i německého hospodářství, aby nebylo ovládáno 
jednotně z ústředních (monopolistiekých) míst, spadá na 
předním mís tě. rozdělení .Reichsbanky na zemské ústavy. 
V britském pásmu byl jako válečný n • stroj zrušen pro
slulý Kr u pp ů v zbroj ařský koncem. Britský adminis
trá tor, kterému byla svěřena jeho likvidace, prohlásil: 
»Krupp jako koncern přestává existovat, a jeho tradice 
krve a kanonů zmizl se zemského povrchu .. « Podobný 
osud čeká i chemický mamuti koncem /. G. Farben, je
hož celková hodnota se velmi opatrně odhaduje na 5 
miliard dolarů. Za války zaměstnával 400.(,()() osob. V 
americkém pásmu se většina jeho továren přeměňuje 
na samostatné podniky, v sovětském pásmu byly n j
větši závody převzaty SAG. 

Jde-li o firmy, které nejsou vysloveně zbrojařského 
charakteru, provádějí B i: i t o v é nacionalisaci, ke které 
ovšem přistupují dosti qpatmě. A m e r i c k é oficiální 
stanovisko k nacionalisaci, resp. socialisaci, není sice 
zásadně zamítavé, avšak připustilo by ji pouze na zá
kladě přímého lidóvého hlasování. Rozhodně se dává 
přednost soukromé podnikatelské iniciativě. Američané 

jsou za to nejvíce nakloněni dekartelisaci, jak to odpo
vídá jejich celkové hospodářské koncepci, odmítající 
trusty a monopoly, kterou uplatňuji doma i ve světovém 
hospodářství. Podle dohody, kterou přijaly í francou?!ské 
a sovětské úřady, mají být rozpuštěny závody, které za
městnávají víc než 3000 dělníků , jejichž obrat převyšuje 
25 mil. RM, nebo které představuji »monopol« tím, že 
vyrábějí víc než 50 proc. celkové německé produkce do
tyčného zboží. Podle sdělení amerického likvidátora ně
meckých kartelů bylo již v anglo-americkém pásmu de
kartelováno 30 koncernů. 

V s o v • t s k é m pásmu postupuje n a c i o n a 1 i
s a č n í proces nejrychleji. Tak v Sasku spravuje stát 
asi 1000 průmyslových závodů. Celkem bylo v sovět-

• ském pásmu nacionalisováno, resp. socialisováno asi 
7300 firem. Z ostatních velkých společností, jež byly 
konfi skovány, zřizuji se - jak už zmíněno - sovětské 

akciové společnosti. 
Pokud jde o 

pozemkovou reformu 

v s o v ě t a k é m pásll).u, bylo npráno 6350 junkerských 
velkosta~ů s 2,254.436 ha půdy, která byla rozparcelo
vána na 438.000 nových hospodářských jednotek. 
V a m e r i c k é m pásmu bude rozparcelováno 290.000 ha 
konfiskované půdy~ PozelDková .reforma bude proved na 
progresívním snížením rozlohy statků s výměrem nad 



Dnesetv 
100 ha. V b r i t s k é m pásmu se jak-o hranice pro pro
vádění pozemkové reformy udává rozloha 150 ha. 

•• 

Dnes je v Němec~. všechno v .pohybu. Nevíme, co 
bude z programu provedeno a v jakém směru budou po
stupimsk.é dohody revidová~y. nejistý je osud reparací a 
nevíme mc jistého ani o bqdoucích organisačních for· 
má:ch německého hospodářství. Jisté je jen to, že změny, 
které doznalo Německo za války a v poválečných letech, 
byly .již tak h l u b o k é, že dávají německému hospo
dářství. zcela jinou tvářnost než mělo před v álkou. Při 
tom však německý průmyslový potenciál, jeho pracovní 
síly a možnosti zůstávají stále tak veliké, že s nimi mu
síme počítat, tim spíše, že jsou v našem bezprostředním 
sousedství. Ačkoli není nikterak vyloučena možnost hos
podářské spolupráce v budoucnosti - již dnes s Němec
kem obchodujeme - nemůžeme tyto síly považovat za 
přátelské, naopak musíme vůči nim setrvat ve stálém 
střehu. A k tomu je potřebi dobře je znát a sledovat je
jicq vývojové tendence. 

v , literatura a umen1 
Jir í B r d e č k a 

Trnitá cesta k celuloidové pravdě 
A n i d ž u n g l e, a n i ž í r n ý I á n 

Když u n s dělali film soukromníci, říkalo se jejich 
sféře: džungle. Pak přišlo postátnění a udělilo žezla i ko
~ny novým lidem, kteří si přejí, aby český film se nám 
jevil v podobě jasného, žírného lánu. Ať se díváme sebe
lépe, nevidíme jej. Spíše bychom řekli, že máme před 
očima stále cosi spletitého. Výraz džungle zní nelibě, jsa 
vyhrazen soukromokapitalistické éře. Navrhuji tudíž ji
né, elegantnější slovo: labyrint. Zni tím přilehavěji, že 
v jeho nitru domníváme se zahlédnouti hned několik po
nurých Minotaurů, požirajicícq mísťo athénských děti
ček jednak sebe, jednak žoky ~eských peněz. 

Mogulovésezlobí 
• Postátněný film! Kterak načíti náměl tak vděčný? 

Zvolme k tomu třeba formu žánrové miniatury, lehce 
načrtnuté, lehce pointované. Její skrovný děj se odehrá
vá v dubnu 1947, před pražským krematoriem. J ediná 
hlavní osoba: Kterýsi z Velkých Magulů českého filmu. 
Ostatní, Lo f pouze chór Přikyvovačů (přikyvují i zde, tím 
vice v paláci Magulově), chór promíšený několika Mlčky 
Nesouhlasícími. (Hlasitě ne.~ouhlasi jen v nepřítomnosti 
Mogulově.) 

Velký Mogul se velice zlobí a nedbaje svého vzne
šeného postavení, používá drsných slov. Nebo(, když 
mluví o filmových novinářích, nazývá je u smrk a n c i. 
Filmoví novináři se později doslechnou, že jim Velký 
~og_ul tak_ !iká, . ~ož je bolí. Neboť mnozí z nich jsou 
J l Z hdé letth a vs1chm pak ve věku, kdy zacházejí s ka
pesními šátky tak dokonale, že nemohou býti nazváni 
usmrkanci. Velicí Magulové je tedy nemají rádi. Nejen 
tento před kr1:mato1iem, ale i jiný, stejně Veliký Mogul 
spatřuje v novinářích ?htížný živ~l. 

Proč s e zlobí Magulové? 
Tento Mogul před krematoriem se na příklad zlobí 

na novináře, · že neshledali jistý film (říkejte mu třeba 
R o h á č z D u b é) tak výtečný, jak jej shledal on. Druhý 
Mogul pak je předtím napomenul na stránkách kulturní
ho časopisu, kde se sžíravou ironií i · důstojnou vážností 
vytkl žurnalistům, že postátněný film kritisuji destruk
tivně a nikoliv konstruktivně. 

Nuže, novináři vědí, že tento muž udělal pro ně mno
ho. Slíbil ovšem více, než !:plnil, ale kdo by pochyboval 

230 

o jeho dobré vůli? Tento muž tedy usnadnil kritikům 
pr§~i. organisuje předběžná představeni. Vymohl jim vol
né vstupenky do premiérových kin a přispěl k rozšíření 
jejich odborného přehledu, když povolil předváděni fil. 
mů, zamítnutých aprobačním borem. 'Postaral se o pe
něžní podporu novinářů, kteří· loni navštívili festival '" 
Can~es. Slíbil jim (a slibuje to dos1,1d) zastoupeni v apro
bačrum sboru. Není to•dost? 

Zajisté, je to velmi mnoho. Postátněný film vychází 
novinářům více a důstojněji vstříc, než činila soukromá 
výroba. Nicméně stát to ji stě nečiní proto, aby si novi
náře podplatil, jako to činila soukromá výroba. Jistěže 
poskytnutými výhodami nechce svazovat novinářům ru
ce. Proti takovému podezření by se ústřední ředitel inž. 
Lubomir Linhart jistě bránil. Chraň Bůh, on vítá kritiku, 
on ji vyžaduje, ale ta kritika musí být konstrukt.ivni. 

Nechci zde vyslovóvat nedůvěru tomu, co je v Lin
hartových očích konstruktivní kritikou. Obávám se však, 
že v tomto bodě se Linhart blíží k těm lidem z postátně
ného filmu, kterým by se líbila kritika ve slohu hotelo
vého nápisu: ~Jste-li spokojeni, řekněte to jiným. Nejste
li spokojeni, řekněte to nám.« 

Ale vraťme se k hněvu Mogulůl Chci to.tiž říci, že 
by se neměli na novináře zlobit za to, že kiitisují. Na
opak. Měli by jim spílat, že kritisuji n~patrně, že vůbeé 
nclfomentují všechno to kvašeni těžce se rodící postátně
né kinematografie, že vědí málo, nebo vůbec nic, o ne
utuchajícím boji jejich sektorů a osobnosti, že zavírají 
oči před znepokojivou finanční situaci filmovnictvi. 

J enže Velicí Magulové nebývají flagelanty a proto 
se zlobí i pro tu nepatrnou k ritickou trošku, kterou novi
ny tu a tam utrousí o postátněném filmu. 

Blaničtí novináři 

Co se dovídá čtenář denních novin o státní kinema
tografii? Je-li uveden nový český film, tedy v pátek, so
botu či neděli objeví se hodnotící referát. Během týdne 
proskočí několik noticek o připravovaných a natáčených 
filmech, o osobních změnách v stá tním aparátu, o nově 
vytvořených institucích, o hostech a representantech čs. 
kinematografie. Tyto zprávy obyčejně postrádají komen
táře, i když se bez nich vyjímají jako obraz bez rámu. 
Tak se dá říci, že filmoví novináři probírají důkladněj i 
jen fakta související s jejich příznivým zážitkem, tedy 
fakta týkající se obyčejně kin a osudu toho či onoho 
filmu v nich. Některé pak ještě navíc těší, mohou-li se
znamovat veřejnost s rušným průběhem schůzi Klubu 
filmových novinářů. Zdá se, že členové tohoto Klubu se 
vzdali své povinnosti soustavně informovat čtenáře o 
vnitřním vývoji postátněné kinematografie, o chodu a 
chybách stroje, který ji uvádí v činnost. 

Je pravda, několikrát se objevily v stranických ča
sopisech ostře kritické úvodníky, které však se ihned 
staly podezřelými, když odhalily (úmyslně či náhodně} 
své politické ledví. Vzpomínám na jeélen z nich, dobře 
do~umentovány fakty a číslicemi. A přece autor si v zá
věru sám zablátil štít nestranného úsudku tvrzením, že 
v soukromopodnikatelské éře t. zv. fih~ová džungle VŮ· 
hec neexistovala. Takový názor ovšem samočinně řadí 
svého zploditele pod korouhev rozhořčených osobnosti 
zašlé éry. Obdobně zaostřené projevy lze čísti v týdeni
cich politických stran. Než i ty prozrazují pisatele, který 
se neinformoval, nýbrž dal se informovat. Nuže, takových 
kritiků se Magulové nemusejí bát. Daleko nepříjemnější 
jim bude žurnalista, který nepatří ani k potměšilému tá
boru soukromých podnikatelů, ani k zarytým oapůrcům 
komunistů, žurnalista, jemuž půjde jen o jedno: zkrátit 
ú d o b í, h o s p o d a ř i c i s e s t á t n i m i p e n ě z i o d 
deseti k pěti. 

Zmíněné kritisujíci články v úvodní části stranických 
deníků či týdeníků však nepsali, pokud vím, členové Klu
bu filmových novinářů. 1.'i s důstojným, třeba i trochu 



Dnesek., 
pohodiným klidem zůstávají stranou seče stále zuřivější, 
piipominajiE:e trochu pověstné rytíře, kteří sedí v Bl• 
niku. 

Proč sp i bl a ničtí novin á ři? 

Nevšímavý spánek filmových novinářů je většinoe 
nedobrovolný a má svůj původ v redakčních zvyklostech 
našeho tisku. Neboť, třeba se to zdálo sebepodivnější, na
ši šéfredaktoři vyžaduji od filmového redaktora, aby si 
v edle filmu vzal ještě na starost národní hospodářství, 
šachovou hlídku, dětský koutek a jiné záležitosti. V ta
kovém případě ovšem může bý t filmová rubrika slušně 
v edena, za to šachová hlídka trpí. Bohužel však stále se 
lze setkati s případy, kdy šachový odborník kritisuje film 
a to pak bezpochyby snižuje celkovou úroveň filmové 
kritiky . Nicméně, ať už je tomu tak či onak, redaktoři, 
r e{~ruj jcí o více disciplinách, nemohou se st4t odborníky, 
opravdovýnů odbor.niky a ne amatérskými ssavci. Proto 
ani nemají čas, k terý by věnovali soustavnému studiu 
filmového labyrintu. A je k tomu třeba hodně- času, aby 
novinář rozeznal, kdo to v postátněném filmu nejen 
mysli, ale i dělá dobře, komu tu jde o pravé umění a ko
mu jen o dětinské nafilmováni stranických sloganů. A tak 
filmový, nebo lépe řečeno, také filmový novinář, raději 
upadá do příjemného spánku, než aby podnikl cestu na 
n ejis té území, pln~ zaujatých svědectví a složitých .his
torii, kde dobré je často nerozeznatelně smíseno se 
zlým. 

N e dostatečné znalosti .ú s třední h o 
ředitele o telefonu 

Když profesor fysiky přednášel o telefonu, žák Lu
bomír Linhart nebyl přítomen, nebo nedával pozor. 

Myslim, že můžeme použít žertovného tónu, jestli! e 
jej inž. Lubomír Linhart použil v »Kulturní politice« (ze 
dne 11. dubna) také. Mluvě o šuškandě protistátněfilmo
v é, která je jednou z projevů epidemie - abychom užili 
jeho slov - »v podstatě protidvouletkové, protilidově
demokratick é a quasiintelektuálni«, Linhart si stčžuje, že 
tato šuškanda přes akuje »i na lidi rozumné, kteří pouze 
zapomněli n a moud1 ý a ne nejnovější vynález Mr. Bella, 
jemuž se běžně řiká telefon. Stačilo by totiž zdvihnout 
sluchátko, vytočit číslo a prostě se zeptat, jak to vlastně 
j e. Bublina by obvykle splaskla.« 

Citovaný názor se tedy zakládá na nedostatečných 
znalostech ústředního ředitele o telefonu. Inž. Linhart si
ce ví, že tento přistroj byl vynalezen Grahamem Bellem, 
ví, že je také opatřen jakýmsi sluchátkem a číselníkem, 
n,icméně zcela mylně mu připisuj e é'Vláštni moc, podivu
hodnou moc m l u v i t i pr a v d u a n i c n e ž p r a v d u. 
N ikoli, telefon bohužel není obdařen takovou vlastnosti. 
Vůbec n ení filtrační stanici, která by zachycovala lži a 
odnášela k sluchu tazatelově jen pravdivé, neskreslené 
skutečnosti . To už záleží na člověku, který tel'efonu použí
vá, zdali se mu chce lhát, či ne. A my víme, že někteří 
lidé postátněného filmu, odpovídajíce na novinářovy do• 
tazy, nemluvili pravdu, nebo, výstižněj i řečeno, mluvili 
jen pravdu oficiální, což jsou často dvě různé věci. Uvá
dím jen do nechutnosti přetřásaný případ »Občana 
Kaneho«, zamítnutého původně aprobačním sborem. Když 
z toho vznikla ostuda, telefon ústředního řec;litelstvi v m 
řekl, že Kane vlastně vůbec nebyl zamítnut. Jindy jsem 
napsal něco o zastaralém zvukovém zařízeni státních 
ateliérů, Nuže, jejich oficiáln í telefon sám na mne zacin
kal a vyčinil mi, že jsem se mýlil, peboť zařízeni je na
opak souborem posledních vymožeností. J enom chybí ně
jaké náhradní součástky, víc nic. Po čase mluvím s mu
žem u nás nejvyšším »přes ty věci« , rozeným odborní
kem. Nezmiňuje se o oficiálním barrandovském telefonu, 
dovídáme se, že naše aparatury jsou sice derniére cri, ale 
n meck válečné zvukařiny , která je, vzhledem k americ• 
kým přístro1tlm. opravdu zastaralá. . 

Ne, vynález Mr. Bella není spolehlivým prostředkem 
k dosaženi pravciy. 

Skol a pyrrhonismu 
S oficiálním tpravodajstvim postátněného filmu tedy 

novinář nemůže vystačit. Ostatně ani se nezdá, že by ve
doucí lidé státní kin ematografie měli zvláštní zájem na 
informování v.eře jnosti, třebas i jeden z nich napsal po 
revoluci v »Rudém právu« větu solonovsky vznešenou: 
Patři nepochybně k nejpods_tatnějším právům svobodného 
lidu znát pravdu o veřejných věcech. - Nicméně neuply
nula ani dvě léta a vedoucímu výroby byla z vyšších míst 
znemožněna informační schůzka s novináři. Za takových
to okolnosti se vyšší místa vesměs nesmějí zlobit na no
vináře, čmuchá-li po svých informacích i mimo oblast 
oficiálních bulletinů, k nimž ostatně každý z jeho cechu 
chová tradiční nedův,ěru. Protože pak vstup do vládni 
kuchyně bývá přísně- střežen. a velcí k.ucha.iiové se uzaví
rají hradbou mlčení. nezbývá:, ne~ počítat se svědectvím 
hovornějších kuchtíků. A tu to začíná, tady se pozná 
opravdu poctivý novinář. Nebo! je to věcí jeho svědomi• 
tosti, ověří-li si nejprve 1) charakter svého informá\ora, 
2) jeho osobní vzt!!h ke skutečnostem, o nichž podává 
zprávu. Novinář totiž musí napřed vědět, má-li tento in
formátor vůbec zájem mluvit pravdu a když ji překru
cuje, proč tak činí. Nuže, zabývá-li se novinář tímto před
běžným zkoumáním o věrohodnosti faktu, zmocňuje se ho 
nejprve zoufalství, později sofistický klid. 

Anatole France vypravuje o řeckém filosofu Pyrrho
novi : »Učil, že všecko je stejně nejisté a sporné. Nic 
nelze pochopit , říkal . .. Je nutné o všem pochybovati a 
k e všemu zůstati chladný.« 

Muže A znáte jako hodného a chytrého člověka. Pří
sahal byste na jeho mravní hodnoty. Ptáte se na jeho ná
zor o některém z Velkých Mogulů. Muž A praví: »Je to 
bezmezně poctivý pracovník. Jde mu opravdu o blaho 
včci. 2e občtuje v še i své osobní pohodli. Ovšem, lidé 
kteří jsou kolem něho . . . ale o těch raděj i nemluvme! .• . 
Muže B znci te jako hodného a chytrého člověka . Přísahal 
byste na jeho mrq.vní hodnoty. Ptáte se na jeho názor o 
témž Velkém Magulovi. Muž B praví: »J e to bezmezně 
lstivý diletant. Jde mu pi'edevším o blaho jeho strany. 
Té obětuje vše, i postátněný film. Ovšem, lidé, které si 
vybral za pomocníky, ti harémoví podkuřovači . .. , ale o 
těch raději nemluvme! . . . Jak vidíte, v těchto svědec
tvích se nic neshoduje. J en proto, že Velkého Mogula 
sami znáte, dovedete v obou výpovědích najít zrnka 
pravdy, dovedete si vymodelovat portrét ideal_istického 
straníka, íd alistického ovšem tím způsobem, ze pouz1-
vá jakéhokoliv prostředku, aby uhájil posice své strany. 
Svědomí takového muže zůstává čisté i po nejošemetněj
ším skutku. J enže jen zňdka si může novinář ověřit vý
povědi informátorů vlastním zažitkem. JestLirže je pak při 
svých pátráních zahrnován protimlu,vy stále zmat'enější
mí, tu poznává , že je nutné »o všem pochyb?vat a ke 
všemu zůstati chladný«. A tak po absolutonu tohoto 
pyrrhonovského kursu novinář raději nenapíše nic a 
uchýlí se zase do Blaniku svých referátů a noticek. 

K o h o c h l e b a j f š ... 
Ale občas na návštěv:ě, v kavárně či tramvaji dosta

ne se vám od vašeho přítele z postátněného filmu infor
mace tak přesné, neomylné a pravdivé, že by je jich uve
fejněním nevyvolával pro sebe nebezpečí trapného de
menti. Váš přítel z postátněného filmu však pravidelně 
končí svoji zprávu slovy: »To vám ovšem ř~ám s?uk r<?• 
mě ! Věřím že si to necháte pro sebe!« J e v ice duvodu, 
proč si to 'mmový novinář nechá pro sebe. Z~~Je ~ito,:
reskni prostředí filmu, vi, že nikde se tak nes~n phsen 
překroucených informaci, jako v tomto podhoub1. Jsa vy
učeným pyrrhonovcem, o všem pochybuje a ke všemu 
zůstává chladným. J>ředevšim mu v.šak pečetí ústa a sva-



Dneseiv 
zuje ruku prostá !ádost jeho přítele, pochopitelná prosba 
o diskretnost. 

Ba, velmi pochopit lná, to se musí říci! Je mnoho prů• 
myslových podniků v C skoslo\rensku. Některé patři stá• 
tu, jiné soukromníkům, někde iná v závodní radě převa
!'_u strana A, v druhé strana B. Zaměstnanec, který od
chází pro neshody s vedením z jedné továrny, může být 
snadno přijat ve druhé. Je však jen jedna filmová továr
na v Ceskoslovensku. Její zaměstnanci ča to neumějí nic 
jiného, než zacházet s filmem. Vyrostli v tomto jedineč
ném (nikoliv hodnotou) oboru a v jiném by si často nedo
vedli poradit. Jestliže by byli nuceni odejít, odešli by 
často na dlažbu. A lze snadno »býti nucen odejít« z po
s tátněného filmu. Pak j~ to i povinná diskr tnost, kterA 
zahání filmového novináře do jeho Blaniku. 

E pi 1 o g, který může být ta k é pr o 1 o gem 

úkolem tohoto článku bylo zji štění příčin, jež tak 
nesnesitelně :ztěžuj{ filmovému novináři nestranné po
sudky o stabilisaci postátněného filmovnictvi. Autorem 
je novinář, který také napsal filmové náměty a zadal je 
čes ému státnímu filmu. Byly dva: jeden se líbil, druhý 
se též líbil, ale pak propadl. Toto nerozhodné score 1 :l 
může koneč:ně také přispět k důvěře v autorovu objekti
vitu. 

Autor také nemá nejmenší chutí vstoupit do tábora 
stoupenců filmového soukromého podnikáni. Je pevným 
stoupencem principu postátnění. Kdyby pak měl čas k 
so'(;stavnému zjišťování škod, napáchaných po revoluci 
v oboru českého filmu, činil by t ak nikoliv aby naháněl 
vodu na mlýn soukromým podnikatelům, nýbrž aby odhá
něl vodu z mlýpa těch, kteří tyto škody napáchali. český 
ftlm přirovnával k labyrintu a některé osoby a složky k 
zhoubným Minotaurům. Tato přirovnáni nejsou lichotivá. 
Protože pak článek nedokazuje jejich podstatu, protože 
nezveřejňuje fakta, jež by odůvodnila nesouhlas s ny• 
nějšimi poměry v státním filmu, mohl by takový způsob 
usvědčit autora z pohodlné nezávaznosti. Věřím však, 
že se zde postupně podaří taková fakta nashromáždit. 
V prostinké šarádě, kterou inž. Lubomír Linhart zpestřil 
svůj článek, je »Dnešek« uveden jako jeden z časopisů. 
který rozšiřuje o postátněném filmu nepravdy. Nejsa pi• 
satelem, ani inspirátorem dvou článků, jež se ve velmi 
obecné• formě dotýkaly státního filmu, nemám chuti hájit 
jejich obsah. Bude mi však velmi milé pohnouti k veřej
nému svědectví lidi, kteří znají pravdu a mají c;huť ji po
vědět. 

d oba a lidé 
Michal Mareš 

Jiný dik~tiirek: ·ze Žamberka 
V květnu roku 1938 v 2amberku mihle zemřel tex

tilní průmyslník, majitel firmy 2id a spol. a podobného 
závodu v Rychnově n. Orl. pan Josef Nettl. V den mobi
lisace konal se jeho pohřeb za účasti všeho obyvatelstva 
z dalekého kraje, dále korporací, zástupců charitativ• 
ních. podpůrných a jiných lidumilných korporaci, sirot
činců, representantů místních. okresních, zemských i 
státních úřadů. Tato účast na poslední cestě předsedy 
rotariánů, účast zednářů, Sokolů a všech zaměstnanci\ 
obou závodů, dále sportovců, jejichž byl též podpora.
vatelem, byla potvrzením obliby, již se zesnulý pn\. 
myslník těšil ve všech kruzích obyvatelstva, potvrzenftll 
správné činnosti člověka. Zesnulý zanechal vdovu, tři 
dcery, vnuka, matku, tchyni, celkem 14 blízkých přibuz
ných. Vrátily se dvě dcery a, zázrak, dvě 85leté stařen
ky. Ostatní zahynuli. By.li umučeni nebo popraveni. V 
poslední vůli pan. Nettl zanechal svůj majetek manželce 

a dcerám, a ty nastoupily dědictví ještě před příchodem 
Němců. Vedení podniku ujal se pak na pilání rodiný pti'
tel této, pan Eduard Lehraus, po'Ctivý ·a tvrdý českoslo
venský vlastenec, jehož jediným přáním bylo sv řené 
mu dědictví zachrániti před okupanty. Roku 1942 byl de
nuncován jako židomil, sabotér a účastník spiknutí sku
piny čs. důstojníků a zatčen, když již před tím byl zba
ven vedeni závodu, jenž se tak dostal do rukou Němců. 
Na jeho místo nastoupil zaměstnanec firmy Schascheck, 
který se dnes jmenuje Bohumil 2ižka. Dotyčná skupina 
důstojníků, když již viděla svůj osud zpečetěn, vzala 
obviněni na sebe a Lehraus vyvázl několikaletým žalá
řem. Ostatní byli popraveni v Ploetzensee. Pan Lehraus 
těžký žalář přežil. Vrátil se s podlomeným zdravím, ale 
nebyl na své místo připuštěn. To obsadil »:Zižka« z vůle 
nakloněných mu německých mocipánů (proč? - to bude 
muset být je tě vysvětleno). O bývalém majiteli, napros
to čestném a sociálně cítícím muži, pak byl rozšířen ha
nopis: o jeho asociálnosti a o przněni v závodě zam st
nariých ž n. Echt deutsches Muster, žamberské skupiny: 
NSDAP pod národní správou. 

• 
Koncem června 1945 vrátily se z koncentračního tá-

bora po několikatýdenním únavném pochodu do své 
vlasti dvě mladé, ubohé ženy. Oblečeny v cáry, hadry na 
nohou, do hola ostříhané hlavy, jedna z nich v náruči 
dvouměsíčního chlapečka: dcery Nettlovy, paní Poláko
vá a paní Jelínková s malým Tomáškem. Paní Jelinkové 
narodil se synek. J ~ho utajený příchod na svět je dojí
mavou tragedií sám o sobě. Na počest TGM dáno mu 
bylo jm • no Tomáš, na to byl kolektiv m spolutrpitelek 
v koncentráku prohlášen za dítě všech. Jeden z nejkrás
něj ších listů o dobrých lidských srdcích by mohl být 
napsán o oné nádherné soudružnosti trpících! Zpravo
daj se musi spokojiti pouhým konstatováním. 

Když se vedeni tábora dovědělo o t hotenstvi pani 
Jelínkové, byla určena do plynu. Pomoci lidské dozorky
ně a kolektivu vězňů byly podvrženy papíry o jejím od
transportováni do plynových komor. Paní Jelínková v 
lágru již legálně neexistovala. A pak onen strašný porod 
za asistence několika dobrých duši, kdesi v temném 
úkrytu, jako když zaleze zvíře do díry. V tu dobu poro• 
dily ještě tři ženy a š ly do plynu, jedna z nich zešílela, 
d cko bylo ženami zachráněno. Paní Jelínková se ujala 
kojení i tohoto chlapečka. Ostatní utvořily zásobovací 
souručenství a odevzdávaly denně ze své ubohé polévky; 
vylovený brambor - nic jiného nebylo - skrýva1'..é ž~ 
ně. Chlapeček šílené, do plynu odvlečené ženy, za měsfi_ 
zemřel slabostí. Tomáš Jelínek vydržel až do dne osvo
bození Spojenci. 

Pak se daly obě ženy na dalekou pou( do vytouženě 
země pěšky, aby byly přijaty, jak se domnívaly, jako 
součást demokratického národa. Poněkud se zmýlilyl 
Nikdo je nepřivítal, nikdo pro ně neměl laskavého slova. 
Nebo( vrátily se dědičky továrny se 160 zaměstnanci, v 
niž, Němci ustanoven, dosud vládl pan 2 ižka-Schascheck, 
novopečený revolucionář, minutu po dvanácté. (Dosud 
k poctě TGM pojmenovaný světoobčánek n má papíry, 
nebof po příchodu bylo od tehdejších ouřadlníků žádáno 
potvrzení o narození, potvrzení z koncentračního tábora. 
I tak náš občánek roste a zkvétá jako občan bez papírů 
- docéla neúředhě i nadále.) Když se tedy obě ženy 
vrátily, jistě nečekaly slávobrány ani kytice, Ne, ale do
čkaly se výkřiků (zase echt deutsches Muster) »hele, ži'
dovkyl vr-átily se, a pancharta si sebou přinesly, to je 
vidět, jak trpěly, když my jsme tady · zkoušely, dítě z 
koncentráku! kdo to jaktěživ viděl?« • 11 

Šly tedy tam, odkud vyšly, do svého domu. Tam se
·i!AI napevno pan »2ižka«. Nejprve se pokusil o nabíd
ku, že dědičkám bude dělat i nadále ředitele. Ty v ne
znalosti věci odpověděly, že nemohou nikoho určiti, že 
celé věci nerozumí, že by nejprve potřebovaly střechu 
li.ad hlavou, klid, potraviny. Lidumilný • pan 2ižka ae 

' 



Dnesetv 
změnil, revolucionář, který má vždy býti člověkem se 
srdcem na pravém místě a_ pomáhat zbědovaným, za
k ázal těmto ženám i přístup do zahrady, a by si tam po 
několika l etech n a svém m ajetku na t rhaly trochu ovoce. 
P an 2 ižka, který nyni t ráví s ctěnou rodinou jako kur
gast v Karlových Var ech své letní p rázdniny, si samo
zřejmě p onechal vilu Nettlov u pr9 sebe. Úřady však s 
porozuměním přidělily nešťastnicím jiný obytný trakt 
n a pozemcích Nettlovy továrny. Tu tedy pan 2 ižka ale
spoň uzavřel vodu, která do tohoto traktu vede, a po 
půl druhém roce, když paní J elínková očekávala po dru
hé těžkou hodinku, těžkou zejména po neodborném zá
sahu a okolnostech při prvém porodu - vypnul v zá jmu 
populace tak propagovaném n astávající m atce telefon, 
jimž měla spojeni s lékařem. A ještě nyní nedá po
koj, chce, aby ženy opustily dosavadní byt a aby to mas
k oval »lidumilností«, nabízí takto uvolněný tr akt jako 
j esle pro mčsto. - - Učiněný dobrodinec, takt iku n emá 
š patnou , skutečně, dobře to odkoukal od Němců. Co mu 
je do dvou dítek, do vdov po popr avených , do dvou sta
řenek, jež své stařečky stejně ztratily, když se nestal i·e
ditelem m ajetku dědiček . Tedy msta na mstu. A proč by 
dbal usnesení ok resního národního výboru? On je přece 
nejmocnější pán, jemu aní úřady neporučí! J mu na
prosto nevadí, že byl teprve před krá tkou dobou odsou
:r.en pr o své chování za okupace podle retribučního zá
kona n a měsíc do vězení, k velké peněžité pokutě a k 
veřejnému pokárání. Odvolal se. Konstatujeme to. On se 
odvolal. 

• 
Když se vrátil pan Jelínek, otec Tomášův z koncen-

tračního tábora i se svým bratrem - a oba jsou dnes 
dělníky - jeden je mechanik a druhý textilká - když 
chtěli v bývalém majetku obou nešťastnic místa prostých 
dělníků , byli odmítnuti: jako průmysloví špioni! Chudá
ci, ani ženy aní oba muži dodne!l nenalezli odvahy něco 
!ádat, po něčem se tázati, žijí v téže duševní hrůze, dnes 
ještě. prosím, jako za doby slavného protektorátu. Dnes 
jeden pracuje až u Trutnova a druhý v Třebové. Podí
v ej te se na mapu, jak byli oba odtrženi od svých rodin. 
Když úřady, totiž ONV, se postavily podle zákona na 
stranu dědiček (jde o podnik se 160 zaměstnanci) , tu ny
nější karlovarský kurgast dal poškoditi dvouletk u tím, 
že ztropil něco podobného, jako se stalo ve Varnsdorfu. 
Dal povel k stávce, která zasáhla i jiné závody, byla 
provolávána hesla nacistického raženi, zatím co dělnic
tvo Nettlových závodů proti vráceni majetk u pravoplat-
111ým dědičkám (až na několik trabantů 2 ižkovy kum
pačky) nemá námitek. Na ty, kdož se zastali pronásledo
vané rodiny, na ty bylo pokřikováno, (zase po germán
ském vzoru), že jsou bílými židy. 

A to chci říci zejm éna pracující třídě : za n ebožtíka, 
asociála. »prznitele děvčat« pana Net tla, dělník pracoval 
ina dvou stavech, nyní jsou tam případy, že byli dělníci, 
kteří se vyslovili proti šaškovinám, dání k e třem stavům 
a přidělena jim taková práce, že jejich výdělky jsou 
více než mizerné. Hlavně dopis sociálně demokratických 
dělníků to zavinil. Lidovci, národn í socialisté a sociál
ní demokrati postavili se na stranu pronásledovaných, 
kd ežto pan Zižka a jím inspirovaný tisk nadále škodi 
komunistické straně. A nejen to. Povinností KSC je 
především, a to v zájmu vlastním, zbaviti se lidí, jako je 
muž, k terý dovolil osvojit si jméno slavného husitského 
vojevůdce. A mladým, komunistickým, málo zkušeným 
novinářům, radím upřímně, aby vždy, když dostanou 
:nějakou zprávu proti kapitalistům, reakcionářům a po
dobně, aby si nejprve vzali pod lupu pisatele. A pak, po 
ověření nebo objevení, že nalítli nějakému škůdci stra
ny, takovému kamuflážníkovi nebo takovému m imik r i, 
který svou minulost nebo egoistické cíle zakrývá, když 
ne železnou oponou, tedy rudým praporem nebo vlaste
neckou t rikolorou, s tím aby jednali tvrdě a neúprosně. 
A pak také bude dobře, páni komunístičtí novináři,· kdy! 

p íši o lumpech, abyste nevztahovali vždy vše na své pří
slušníky. Charous n ebo Dovara patřili do zcela jiných 
stran. Nechypělo mnoho a byli by nevinně• pasováni na 
komunis ty. Lump jako lump. Proti KSC jako takové 
jsem nikdy nepsal. Ale jde o to, aby ona skupina, která 
n ení ničím jiným než NSDAP pod n árodni správou a 
k r yje se slavnou minulostí té k r ásné a statečné str any, 
byla co nejdříve tam, kam patří. Považuji se i m imo 
str anu stále za soudruha všech čestných soudruhů a so
cialistických idealistů. 

• 
Nu a nyní si ješ tě trochu počteme o diktátůrkovi v 

2amberku z tamějšího místního soc. demokratickéh o 
tisku : 

Pokud jde o rychnovskou továrnu, je známý dopis, kde 
právní zástl!flce národní správy (Dr L.-ová), která je součas
ně funkcionářkou družstva, k teré chce rychnovskou továrnu 
koupiti, píše, že dělnictvo a nár . správa v žádném případě 
nepustí do továrny dědice, i kdyby se prokázalo jejich bez.· 
vadné češstvl. Spisy k nahlédnutí u Dr F. v Praze II. 

• 
Casopis »Budujeme« píše : 
Pozadím celé této aféry je rozhodnuti ONV ve věci žá· 

dosti dědiček továrny Zid a spol. o vrácení majetku podle 
dekretu presidenta republiky. ONV rozhodl, že tento po:l
nik, který v kritické době nedosáhl znárodňovacím dekre
tem stanoveného počtu 500 zaměstnanců , neboť čitá asi 160 
a jelikož proti dědicům nebylo ni-čeho, co by bylo lze použíti 
za podklad ke konfiskaci, rozhodl, že podnik konfiskován 
nebude. Tímto činem respektoval ONV právní řád. Pro toto 
rozhodnuti ONV vyvolalo několik osob - stojících ve služ
bách kolaboranta Zižky - stávku, štvav" schůze, pomluvy 
a špiněn[ funlccionářů sociálné demokratických, národně so· 
cialistických a strany lidové, kteří se postavili v ONV na 
stanovisko právního řádu a humanity. Vedle toho, že nebylo 
k rozhodnutí ke konfiskaci právního podkladu, vycházeli zá· 
stupci těchto tři politický~h stran z předpokladu, že jde o po
litické vězně, prošlé peklem koncentrač. táborů, v nichž téměř 
celá rodina zahynula, vyjma dvou dědiček, byla usmrcena v 
plynových komorách, mučením a na šibenici. Měl-li se při 
vrácení takovýchto podniků brát zřetel - podle vyhlášky 
ministra vnitra - i na státn[ příslušníky německé národ· 
nosti, kteř[ trpěli pod persekuci Němců, bylo pro ONV jas
né, že se tak musí státi především pro statní přislu niky 
Cechy. Dělnictvo v této továrně při osobních rozhovorech 
neprojevovalo žádného zájmu, pod jakým vlastnictvím bu
de> tato továrna. Dělnictvu šlo předevš[m o to, aby továrna. 
zůstala v provozu, a aby právo na práci a slušnou odměnu 
za ní bylo i v této továrně udrženo. To je však pro každého 
dnes jasné. Revoluční zákony zajiAťuji dnes dělnictvu, a to 
pro vždycky - oboje, v podnicich znárodněných právě tak, 
jako v soukromých. Naopak celá řada dělníků této továrny 
se vyslovila pro právní řád a žádala, aby stanovisku práva, 
spravedlnosti bylo uči,;1ěno zadost. I dělnictvo vidělo, že :t.a 
stávajíciho režimu Němci povýšeného ředitele Bohumila 
.Zižky není v továrnč všechno v pořádku a že by bylo nutno 
zjednati nápravu. Zižka však, který využiv revolučn[ho 
chaosu - pod zástěrkou znárodňovací tendence - špinil po 
celá dvě léta poctivé lidi, vládl suverenně v továrn a za
vléld do svých osobních zájmů několik lidí, jemu charakte
rově podobných a bojoval proti rozhodnutí ONV, aby tak 
zakryl své osobní zájmy. Obžaloba proti němu (z revolučnich 
dnů) dostala se do konečného stadia řešeni a -události okolo 
tohoto kritického okamžiku vzbudily zájem celé veřejnosti 

• 
K hanbě provždy - našli se lidé - kteří v počtu pěti 

zaměstnancu potvrdili N mci Fr iesovi udáni, že Lehraus 
sváděl zaměstnanectvo podniku k sabotáži. Mezi nimi i ny· 
něj líí prokurista Tomáš, který byl rovněž Němci povýšen, 
Lehraus obdržel okamžitou výpověď a tovární domovník' 
pí-ikaz, nepouštěti ho již do továrny. Němec Fries řekl poz
děj i že věděl že Lehraus měl v továrně illegálni posláni. 
Tak' se zacho;_,ali če!ti zaměstnanci. Udavač Tomáš, který 
sloužil celou dobu za okupace Němcům, stál po převratu po 
boku kolaboranta Zlžky v maskovaném boji o konfiskaci to
várny. Zižka si nechal vypla ti ti válečné škody. Lehraus byl 
zbaven existence. V této době .stává se významným činitelem 

iss 



Dnesetv 
v ná~odním odboji, podporuje penězi bojové akce podzemní· 
ho hnuti a 15. III. 1942 je zatčen. Před Volksgerichtem v . 
Drážďanech zachraňuje jej před jistou smrtí vedoucí sku· 
i;inv Josef Reisner ze Zamberka. k terý vida, že sám smrti 
neujde vzal Lehrausovy činy na sebe, šest dalších členů sku· 
piny j ě odsouzeno k smrti. Lehraus prošel německými kri
rr.inály. Všude získává svým dobrým srdcem. charakterem 
a neohr ožeností spoluvězně a v kritických okamžicich zříká 
se i toho mála, kter é mu poskytuje kriminál, ve prospěch 
nemocných vězňů. Po převratu vraci se do osvobozené vlasti 
s podlomeným zdravím, ale pln nadějí, že se vrátí do továr
ny, z níž byl Němci vyhozen a pr o kterou tolik r iskoval. 
Mezitím• však jest již továrna v r ukou Zižkových. Zižka po 
celou okupaci slou.m Němcům, dosáhl svého d le a stal se 
ze vzorkaře z jejich vůle ředitelem továrny. V revoluci se 
přihlásil, k dyž již všichni byli zařazeni v Revolučni gardě, 
do řad revolučního vojska, odkud byl št. strážmistrem Fialou 
vyřazen a ďdzbrojen n a protest zaměstnanectva fir-my Zid, 
jako. kola,borant. Znaje však slabost některých svých spolu
pracovniků z doby okupace, vynutil si na nich po této poráž
ce potvrzeni pod slibem, že ze Zamberka odejde. Když však 
toto potvrzeni získa l, postavil se proti poctivým dělníkům, 
kteří si přáli, aby továrnu opustil a uchopil se vedeni továrny 
svými známými methodami. Zbavil se opět všech nepohodl
ných zaměstnancu, kteři by mu mohli překážeti v pokračo
váni v jeho činnosti za okupace a aby zakryl své osobni zá
jmy, udržeti si to, co u Němců získal, sliboval dělníkům, že 
jim vybojuje továrnu a že továrna bude j'ejich. Drzost Zižko· 
va v~ak nebyla ještě tlmto dokončena, neboť přišel na to, že 
podle dekr etu pana presidenta mají političU vězni n ár ok na 
náhradu ušlé mzdy za dobu persekuce v době okupace. Leh
r ausovi však odepřel vyplatiti jakoukoliv n áhradu, naopak 
n áln:adu za válečné škoďy vyplatil si Zižka v obnose Kčs 45 
tisíc sám sobě. 

Zatlm co nastupuje rodina bývalého majitele továrny v 
koncentračních táborech a je odpravována v plynových k o
morách a na šibenici - zatím co politický vězeň Lehi;aus 
jako vedoucí podzemního hnut.i a všichni političtí vězni 
prožívají strašlivá utrpení ve vězeních a koncentracích pod 
nacistickou bestialitou a celý český národ žije od rána do 
večera ve strach\.!, co bude zítra, vzorkař Zižka vnucuje se 
do pi-izně nových ďomácich pánů v továrně, kterou převzali 
Němci. J eho jediným zaměstnáním je v této chvíli živelného 
odporu národa získávati v továrně prvenství - ředitelské 
misto. Zaluje na české zaměstnance a donucuje k intensivni 
práci pro velkoněmeckou říši, zaměstnanci však sabotuj i a 
Zižka jim vyhrožuje gestapem. V oddělení pr o výrobu ně
meckých vojenských stanů pohání českého vedoucíh o s po
hrůžkou, nebudou~li stany včas hotovy, že jej předá gestapu. , 
Vedouci Jan Pospišil, charak terni člověk a Sokol a přede
vším nadšený Cech, je si vědom příkazu zahraničníqo r oz• 
h lasu, obezřetně sabotuje dokončení stanů i přes vyhrůžky 
Zižkovy. S tává se však záhy obětí tohoto kolaboranta. Ně
mec v továrně zaměstnaný připomíná některým zaměstnan
cům české národnosti, že ňení hezké, když Cech žaluje Něm
cům na Cechy. Tak se zbavuje Zižka všech nepohodlných 
Cechů v továrně, kteří vidi do jeho činů. Pod jeho intelek
tuálním vedením se pořádá v tovární r estauraci večírek na 
přivítanou Němce Apelta, jako nového majitele továrny, za
hajovaný slovy: »Děkujeme vám za to, že jste nás při~ll 
osvoboditi.« Všem přítomným dělníkům, kteří byli donuce
ni toh to večírku se zúčastniti, 'bylo stydno v této chvili. 
A již druhý den sami prohlašovali, že bude po válce se Ziž
kou zúčtováno. 

otázky a odpovědi _ 

Diskuse o zemědělství 
Vážený pane redaktore, dovolte, prosím, aby se diskuse 

o zemědělství zúčastnil i měšťák vyrostlý v průmyslu, jen! 
však zná venkov a pracoval na jeho elektrisaci. 

Náš venkov je dnes lovištěm volebních úspěchů, založe., 
ných na rozdmýcháni naši největší neřesti - závisti. Je te 
nebezpečná hra, neboť i nejprůmyslovější stát USA si jil 
11 v <lomil, že jeho průmysl ze dvou třetin závisí na surovi
n rh zem&l lských a z poloviny na odbytu průmyslových 
vý robků u rolnik-0. Tam již poznali, že při rolnictvi nejde 
J n o blahobyt, ale i o základnu hároda - o živnou půdu. 

Měšťáci a tovární dělnici nevědí, že v našem suchém 
podnebi na ·pahorkatém území s tenkou vrstvou ornice lze 
udrže t půdu při stálé plodnosti jen vytrvalou a velmi odbor
nou prací rolniku. Za dvě léta nepořádku však máme ji! 
zřejmý dukaz: 100.000 ha neobdělané půdy, ostatek poli 
strašně zaplevelených, o lukách ani nemluvě. Nebezpečný 
'j ihoamer ický plevel Galim oga r oste již v pražské dlažbě. 
Mimo to dnes naše rolnictvi propadá zkáze, neboť nemá po
mocných sil: všechno jde do měst a do továren za lepši 
mzdou a za kratši pracovní dobou, takže se rolnictvi, vedené 
po staru, přestalo vyplácet. 

Proto budeme mít miň obili, miň masa, miň mléka a 
miň tůkú v době, k dy hrozi světu hlad. Valka totiž nespus
tošila jen obilní komory v Evropě, ale i rýžoviště v Indo
nesii, Cíně a Japonsku; n aproti tomu si miliony vojákll 
zvykly na jídelní lístek, o kterém se jim před válkou nesni
lo, a národové, odkázáni dříve na rýži, poznali mouku a 
chtějí l>šenici. Proto stoj i pšenice v Chicagu 400, kdežto 
u nás 374 Kčs. O pšenici bude tedy dlouho ve světě nouze; 
j eště horši to bude s t uky, To, že Anglie na rychlo v Kenyi. 
Rhodesii a Tanganice n a výměře asi polovice Mora;vy za
káda pla ntáže podzemnice (burských oříšků), pomůže jen 
tak tak jí samotné. 

Je již obecně známo, že obilí na trh přichází u nás pře
vážně jen z větších statků, nebof malorolníci j_ednak nedo
sahuji velkých výnosů, jedna\( raději obilí zkrmí, čili pr o
dava jí je v kožených pytlich, ale ani tento výkrm dobytka 
není racionálnf. A v tak važné době se u nás loví voliči sli
bován ím, že se rozparcelují výměry n ad 50 h a ; při pi'íštích 
volbách se bude slibovat roZl)arcelovánl nad 30 ha a snad 
se půjde i na 5 ha jako v Polsku s tajnou nadějí, že se to 
vše později zkolchozuje. A přece je dnes známo, že k olchoz
ni hospodai-eni dává i na černozemi jen 12, kdežto u nás na 
hnědozemi jsme dosahovali 18 q obilf průměrně n a ha; na 
velkých statcích však i přes 30 a při pšeničné soutěži r . 1927 
dokonce i 54 q pšenice po ha. Ostatně družstevni dvory 
zřízené po I. i po II. světové válce ztroskotaly; o tom ~ 
ovšem n epíše. 

Jak v průmyslu, tak v rolnictvi však jde o racionalisaci. 
t. j. o levnou a jakostní výrobu. Proto jak jsem bojoval před 
léty proti elektrárenský~- krcálkům, t ak i dnes neváhám 
tvrdit, že se obili, maso i ml~ko dá při dnešní technice a při 
dnešním stavu vědy vyrábět lépe a levněji ve statcích nad 
50 ha, než na parcelách jež se od n ich odkrojí, a dále, i e 
se na velkých výměrách půda lépe udrží ve své síle než v 
drobných hospodářstvích, v nichž se podle šetřeni před tou
to válkou ud ržovali sedláci nad vodou jen tím, že i v tak 
úrodném kraji, jako v okresu n ymburském a poděbradském. 
pracovaly selky 4750 hodin ročně mimo péči o děti. 

U nás i j inde se ukázalo, že lze statky, vyjma plantáže 
speciálni, které rychle půdu vysili, úspěšně spravovati jen 
Individuálně odbornými agronomy, nebof dnes genetika, bio
logie rostlin u zviřat, chem ie, mechanisace, elektrisace a se
lekce nejsou populárni pranostik y, a le perná vědecká práce, 
opřená o stálé měřeni, váženi, zapisováni, kontrolu, statisti
ku a výběr. Proto v Anglii. kde válka přivedla rolnictvi k 
velké važnos i, soudí, že nejvýhodnějši výměra pro takové 
statky je asi 200 ha, neboť teprve na tak ové výměře lze plni 
využít housenkový traktor o 60 koních, žaci mlátičku, sušir
nu zrní, žací řezačku, kombinovaný vyoravač brambor, me
chanisaci chlévů a postřik. Teprve při takové výměře může 
mít statek vlastni dilnu zámečnickou a kovářskou a možno se 
pustit do šlechtěni různých r ostlin, když jsou chráněny vý
měrou před opylením příbuznými sortami sousedi\. Mimo to 
je dnes roinictví na pokročilém Západu v bouřlivém vývoji: 
vodní kultury, urychleni sazenic hormony, zrychlené dojeni 
krav, intensivní hnojeni fosfá ty a různými stimulačními prv
ky, upevňováni půdy před splachováním, urychlené sušeni 
sena a jiné podobné novinky se tam již praktikuji. K jejich 
zaváděni je třeba školených praktických agronomu. 

Angličané se proto neboji řfci, že se sice 20 ha statky vy
chvaluji v t isku, že však ti, co na nich hospodaři, z nich utl
kaji, a že by byla pro ně i pro národ lépe, kdyby pracovall 
jako stálf zaměstnanci na většich statcich; že by zejména 
jejich ženy měly pak vice času pro sebe i své dlHi. Také švé
dové řekli, že potřebují méně sedláků, ale většich. Ve Svýcar
sku zemi malých ho.spodářstvi, za 34 let před touto válko11 
ubylo hospodářstvi do 5 ha o 25 procent, a v USA mecha
aisacf rychle stoupá výměra farem nad 50 ha slučováním. 

U nás se však stále operuje statistickou pověrou, uvádě
nou i ve vynikajicich učebnicích, že se živočišná produkce, 
t. J. masa a mléka, vyplácí v. malém lépe než ve velkém. 



Dnesetv 
Ano, vyplácela se, když malozemědělec a jeho žena dřeli od 
svitání do noci, v neděli a ve svá tek. J e však nedůstojn„ 
kulturního národa, aby odsoudil pětinu svých členů k takové 
dřmě, kdy tovární dělnici z t éže dědiny maji nejen dobré 
mzdy a všechno pojištěni, ale i mnoho volného času a pra
v idelné dovolené. Tento křiklavý rozdíl zemědělci dlouho 
nesnesou a jak budou moci, od půdy utečou. Je nepocho
pitelné, proč se nehledá a nezkouší takový způsob roln!čeni, 
a by dělník v něm měl týž plat, stejně dlouhý volný čas a 
tytéž výhody jako jeho kolega v průmyslu. Tvrdím, že je to 
možné na velkých statcích, jež mohou při dnešnim stavu 
techniky a vědy v ustá lených hospodářských poměrech za 
dnešních světových cen a při přiměřené p íli dělnictva dáti 
svému dělnictvu zaměstnáni skoro bez sezónnlch výkyvů, a 
v n ichž lze pracovat i na směny. Pokrokoví angličtí statkáři 
se o to již pokusili. Ostatně jsem to z části viděl již před 
t outo válkou na velkostatku Meinlově v Neu Prerau těsně za 
j ihomoravskými hranicemi. Statek vedl dánský agronom, 
v!;ude měli postřik a sklízeli za rok i třikrát špenát a dva
krát hrášek. Dělnici tam měli slušné byty, lázně, prádelnu, 
klubovnu a konsum. Za takovými ideály, ·spojenými s hos
podářským vysJedkem, musime jít a n esmíme pro okamiitý 
volebni úspěch znemožnit jejich uskutečnění. 

Agrární politika· před touto válkou nebyla u nás bez 
chyb, a le výměru dnes odsuzovaných zbytkových statků n e
určila špatně. O tom se každý la ik přesvědčí, prohlédne-li 
si spisy a f asopisy, jež tenkrá t vydávala Cs. akademie země
dělská, a srovná-U je s plácáním, jimž dnes krmi národní 
fronta venkov v tak zv. odborných listech. Těch 5 procent 
statkářů, kteří měli přes 50 ba, uveřejnilo přes 90 procent 
flánků, studii a návrhů z kruhů praktiků. Nebudu uvádět 
jména jednotlivých statkářů, kteří tak vynikli, ani čim při
spěli k rolnickému pokroku, nebof každý se o tom snadno 
přesvědči nahlédnutim do uvedených prací. Rozdrobíme-li 
dnešní statky, přijdeme o zkušené agronomy velmi brzo, ne
bof se o ně již uchází cizina. 

Jako technik tvrdím, že i v rolnictvi se musime spoléhat 
na pokrok vědy, a že naše rolnlctvi se musi vyplácet i pt l 
světové soutěži za celní ochrany ne větší, než ji má ná§ pnl
mysl. A v rolnictvi, tak jako v průmyslu, musí býti naši sna
hou vystačiti s ochranou co nejnižší. Jen tím se dopracujeme 
blahobytu a spokojenosti. Mé názory se nebudou zdát časově, 
divám se však na zítřek. 

Rozhodně není zájem měšfáků, ani továrních děníkd, 
aby se na volební a Itaci rozbily statky schopné vývoje. 

Inf . Vladimír L i I l 

' 
Řekněme si pravdu 

Patřím k těm, kteří si z česk:o-slovenské dl kuse na vašidi: 
stránkách 'V'Zali to hlavni poučení pro Cechy, že je velioe 
potřebí, aby mezi n ámi ubýV\alo těch, kteři se na Slováky 
dívají s apriomlm podezřením a zejména s pohrdáním ; je toho 
ještě mezi námi dost, od událost i 1939 přibylo zatrpklé po
hněvanosti, a to všecko k ničemu dobrému nemůže vést. J sem 
dávno přesvědčen, ž,e na potížích mezi námi maji Ceši svdj 
n emalý ,podíl viny a že bychom si to měll velmi ote,., řeně říkat. 

Přes to nemohu odolat, abych nenapsal několik poznámek 
a otázek k dopisu P. Rudy Králika v 11. čísle. Mám za to, 
že bychom neučinili dobře, kdybychom se na něho vrhli za 
jeho ůpřimnost; ta je zásluhou. Ale právě proto, že jistě vy
jadřuje jinak nepověděné míněni mnohých Slováků, zdá se 
mi potřebné povědět k tomu n kolik stejně upřimných a klid
ných slov. 

Nechci při tom opakovat, co bylo tolikráte již řečeno, že 
totiž přece jen není možno V'ÝVoj událostí roku 1939 a hlavně 
v letech předcházejících líčit tak, jako by ludová strana a její 
odpovědní vůdci prostě bez jakéhokoli svého přičinění spadli 
do tragické situace roku 1938 a potom jen hledali nějakou 
zoufalou záchranu pro Slováky ze smrtelného nebezpečí; ne
lze přece popírat, že politika ludové strany vydatně pomáhala 
onu tragickou situaci připravov-at. Tak docela bezvýzn mně 
počínání této velké strany nebylo, u! p roto ne, že Hitler sl 

' v ždycky dal záležet na tom, aby pro své útočné akce našel 
nejen vnitřní pomocníky➔ nýbrž zejména také nějakou pravdě
podobně vypadajíc! legitimaci pro světové mínění. Kdyby· mu 
ji byli ludáčti vůdci až přfliš oéhotně neposkytovali, byla by 
i Hitlerova akce mnohem méně snadná. To by neměli Slováci 
popírat, a chtějí-li už hájit Tisu, měli by se spokojit tvrzen[m, 
že si nebyl vědom dosahu svého počínán!, protože »čo Nemel 
so Slovákmi a Slovanmi zamýšl'ali, na to sa prišlo až po 

vojne«. I takováto nevědomost a netušivost je ov em vinou, 
do once vlnou velmi podsta tnou, protože svědomitý a pouče
ný politik m ě 1 rozu.nět, kam vllechno spěje; ale pravda, ta
koví netušivci byli na 1,,elmi výmamnych místech v celém 
sv tě, dokonce i v Cechách; jenže se s nimi v ude tím nebo 
onim ~ůsobem účtuj,;?. 

Zvláštního povšimnut! podle mého mtněni zasluhuje ar
gument, že Slováci pochopíte ně neměli a nemohli či nemusili 
mít tolik ostražitosti v'i1či N mcům jako Ceši, protože pro ně 
historickým nepřítelem nebyli Němci, nýbrž MaďařL Dobrá, 
uznejme, že tomu tak historicky bylo a počllejme s tím. Jenže 
tato skutečnost má také druhou stránku, totiž: pro Cechy 
zase historickým nepřítelem nebyli Maďaři, n ýbrž Němci ; a 
je historickou skutečností, že se v.ztahy G:echů a Maďarů 
v staré monarchii zhoršovaly hlavně p;ro maďarský úl1sk Slo
váků a proto, že Ceši tento útisk cítili jako svou věc Bylo 
tomu tak i později; a pan Králik .i lidé stej ně s n im smýšle
jící by si měli předložit otázku: čím to, že Ceši, a to ani 
politici jen poněkud odpovědní, ani veřejné míněni českého 
lidu, si nikdy nezahrávali s myšlenkou, že by sl proti Němcům 
mohli krýt záda dohodou s Maďary na účet Slo .--áků? Kdyby 
mělo být pravda, že »Cesi všebko posudzujú iba s hl'adiska 
vlastného dobra«, že •nechcú alebo nevedla sa po.-,zniesf nad 
vlastný egoizmus« atd., pak by to bylo dosti nepochopitelné. 
Vi.dyf přece pro Cechy byli Maďaři vždy menším nebezpečím 
než Němci pro Slováky - a to pro tu pro.;;tou příčinu, že 
Maďaři jsou národ nesrovnatelně slabši než Němci a ~¾cly 
měli ambice ome-zené na bývalou svatoštěpánskou korunu, 
nikoli světovládně jako Němci. Pro Cechy, kteří by byli Slo• 
váky egoisticky pustili ze zřetele, by bylo bývalo snazší a méně 
riskantní dohodnout se s Maďary než bylo pro Slováky do
hodnout se s Němci. Proč se s touto možnosti v Cechách nikdy 
nepočítalo, l když Maďai-i věru při různých příležitostech 
Cechům takové možnosti naznačovali? Nechci tvrdit, že pffčlna 
byla.., nějaké vyšší mravní úrovni Cechů; nevlm. jaké právo 
bychom měli na tako\-ou sam09pravedlnosL Ale snad by si p. 
Králik a jeho přátelé měli vážně připustit otázku, zda přece 
Jen čes oslovensbvi nebylo v českém veřejném míněn i zakot
veno upřímněji a pevněji , než jak se patrně stalo mezi ně
kterými SlO'Váky zvykem připouštět. A dále o\i em je pravdě
podobné, že české politické míněni přece jen přes všecky sv4 
chyby nebylo docela prosto vědomi odpovědnosti za celý stát, 
!e sl uvědomovalo světovou spojitost všech problooiů a ne
odvažovalo se hazardovat se společnou budoucnosti takovou 
chytrohloupou hrou, jakou by zajisté bylo nějaké gpekulovánl 
e maďarským přátelstvím na slo1,--enský účeL Do ti Slováků 
však podobnou chytrohloupou hru s Němci na český účet 
dělalo; dá se ti vysvětlit (na př. menši zku!enostf a nedostat• 
kem konkretnf odpovědnosti za společné věci celostátní>, dá 
se to konečně snad i omluvit, ale nemělo by se to popírat. 

Nejzajímavějším a v jistém smyslu pro českého čtenáře 
zábavné (kdyby nešlo o věci příl iš vážné), jsou ty řádky do
pisu p. Králika, z nichž je patrno, že on a Slováci stejně s nim 
smýšlejíci připisuji na učet Cechů všecko, co by e mohlo 
nazvat dnešním ev-ropským a zejména středo- a východoevrop
ským obecným politickým klimatem. J akoby si neuvědomovali, 
že se s celou touto částí světa v posledních letech přihodilo 
cosi rozhodujícího, co věru není zrovna českým dCem. Je to 
patrné v některých podrobnostech: t!Okud se pamatuji, přivezli 
Tisu v želízkách do Bratislavy ne Ceši, nýbrž Slováci, i když 
zajisté Slováci jiného smýšlení než p. Králik (ale také jiného 
smýšleni, než velmi mnoho Cechů!) . A sestátněni cirkev'llich 
škol bylo provedeno slovenskými člnitell, nemýlím-li se ještě 
před tím, než VYPUklo pražské povstání a než český nároa 
byl osvobozen. V Cech:ich však sestátněni cirkevních škol 
nebylo provedeno podnes, což má , jak sl češtf přfvrženCi to
hoto opatřeni stěžuj i , nepřizni,ý zpětný vliv na Slovensku! 
Nechme však jednotlivosti. Slováci souhlasící s P. Králíkem 
by se však měli pozorně zamyslet nad t ím, jaké politické 
klima vládne dnes na sever i na jih od Slovenska, v Polsku 
l Maďarsku (o jiných zemích jihovýchodnl Evropy nemluvě), 
tedy tam. kde o neblahých vlivech z Cech nemůže být ani řeči. 
Shledají jistě, že je to kllma nesrovnatelně nehostinnějši pro 
lidi jejich smýšleni, než které vládne u nás. Neříkám, že je to 
zrovna záslt,1hou CecM , ale je to důsledek demokratické tra
dice a také demokra tické světové reput.ace našeho státu, která 
je nerozlullně spojena se jménem a se skutečnosti Ceskoslo
venska. Toho by si měli v·ážit i tf, kteří nejsou nadšeni všim, 
co se u nás děje, měli by si uvědomit, u jakákoli zásadní 
změna by s jejich hlediska mohla být jen :r.měn.ou k horšímu, 
a měli by sl dávat veliký pozor na to, aby nepodřezávali vě
tev, na které sami sedí. Tu je, zdá se ml, nejvilnější pozadí 



Dnesetv 
celé té diskuse mezi Cechy a Slová-ley - aby :.-e z nezkušenosti, 
že špatného dohadu světové situace a z nedostatku vědomi 

odpovědnosti za společný celek neopakovaly v . nové podobě 
dobrodružné počiny, které by pro své původce, pro nás pro 
všechny a nakonec snad i pro celý svět mohly mít dtisleclli:y 
ještě mnohem tragičtější, než byly ná ledky slovenských udá-
'?Stí z roku 1939. Dr J. B. S o uče k 

dopisy 
Sociální demokrati a Sokol 

Vážené redakce! 

Budiž v této nikoliv nezávažné věci popřáno sluchu i druh6. 
straně. Glossa. uveřejněná v té to revui 28. června t. r. pod stejným 
názvem, .bylo ll'Vedena přikladem, jenž necharakterlsuje dobfe linii 
jednotné tělovýchovy. Jednak hromadným vstupem komunistů do 
Sokola ,nebyl její problém výřešen a navlc se nedá ani předpokiá

dat, že by tento krok v zásadě znamenal zjednodušeni českosloven. 

ské tělovýchovy. Značka - jpb- totiž mylně hodnoti pfič!ny a po-· 
slánl výzvy komunistické strany ke vstupu svých přísl ušnlků de 
naši největ!!i tělovýchovné organisace. 

Skutečnost, že nebyla obnovena Federace proletářské tělový

chovy (FPT), nenl dána ani tak ušlechtilou snahou po t lovýchovn, 
jednotě, jako oko nostl, že FPT nikdy v minulosti neprojevila 
zvlái!tnl životaschopnost; nebylo skutečně důvodu k domněnkám, že 
by se na tom něco změnilo. Naopak se zdá, že druM alternatlvd -
uchváceni moci ve stávajlcl velké organisaci - byla mnohem, mno. 
hem lákavěj lii. Tak se jevi jednoticl snaha pod světlem skutečnosti. 

ú kolem této republiky neni však po svém v.vkládat svědomf 

politických stran. Jejlm úkolem je konstatovat skutečnost, viděnou 

očima prostého řaqového člena čs . sociální demokracie, ani Sokola, 
ani jednotáře. A tato skutečnost řiké, že sociálni demo{uati ne
udržuj i dělnické tělocvičné hnuti, protože toho není zapotřebl. Ne.. 
potřebuje toho strana, kterou vývoj postavil na místo, jež ji néležl, 
a nepotřebuje toho nakonec ani DTJ, protože ta je udržov~na sta
rou, socialistickou a neposkvrněnou tradici. Ani rok před Jedenác. 
tým všesokolským sletem nevyzve strana své přlslušniky ke vstupu 
do Sokola. Nevyzve je k tomu asl proto, že plně respektuje demo
kratickou svobodu jednoUivce a také proto, že k tomu nemé nni dů. 
vodu ani opré'Vněnl. Zejména po katastrofálnlm debaklu, který (a 
nikoliv vlnou soclálnlch demokratů a nikoliv vlnou DTJ) myšlcnkai 
jednotné tělovýchovy v tomto stétě utrpěla, nemohou nezaujatf 
přlslu§nfel strany a nejen to, nemohou také nezaujati občané re~ 
publiky bez rozdllu politické přislušnostl upirat DTJ n~rok na vlast
ni existenci e nárok na to, aby toto hnuti nečinilo ustupků, které 
pro jednoticl myšlenku jinl nechtěj! učinit. Dělnické tělocvičné 

hnuti nakonec přineslo jednotné tělovýchově tak velké morálnl l 
hmotné oběti, že nelze žédat, aby se obětovalo napol'-éd. 

Značka -jpb- v zévěru své přlpomlnky dovozuje, že opustii. 
řady čs. sociálni demokracie pro nátlak ke členstvl v DTJ. Ani\ 
kdyby nestál význačný sociálně demokratický pracovnlk dr. J. Blě, 

ha a řada jiných na jednom z nejpředněj lllch mlst COS, je tvrzeni 
jako by přislušnlcl této strany v této věci byli soustavně zoásilňo• 

vlinl svou naivitou až tragické. Pro tuto vlastnost nebude také a&l 
akc;ptovánn výzva k rozpuštěni spolku, který strana de facto ne
má. Snad tfm nic nezlská, ale ani v opačném přlpadě by neměla co 
11: lskat. A také neztratí. Cs. sociálnl demokracie, jak se zdá, nepo. 
važuje za vhodné plést politiku tam, kam nepatři. Kdyby i ostatní 
partneři vycbázell z téhož stanoviska, dávno bychom už měli jed
notnou tělovýchovu, nikoliv .připravenou generálnlml sekretariéty 
pnlttlckých stran, ale demokraticky cítěnou a chtěnou. 

V závěru: Nechf těmto řádkům nenl přičftfm význam jiný, ne! 
m aji vyjádřit. Nenl to ani obhajoba DTJ, ani útok na Sokol. J e to 
obhajoba práv, která současná nejednotná situace poskytuje které• 
koliv složce, jež může splnit svůj úkol. Nebroj! také proti jednotě, 

která jednou bude uskutečněna, a to ve smyslu havllčkovskéh11 
hesla »Já pén - ty páni« - k el.:.. 

• Vážená redakce! 

Máme už d,va roky budovatelské prá ce za. sebou. Mnoho 
jsme vyk onrull, mnoho se snažili vykonati a m noho nevyko
nali vilbec. Mezi těmi plány, l~ícíml v žalu-Jící hromadě těcil 

neuskutečněných povaluje se ještě dnes plám na jed.notnou tě
lovýchovnou organisaci. Pěkný, užitcěný a docela jednoducht 
plá n, dal by se provést za k rátký čas, kdyby se našel ten, k te
r ý by jej pr ovedl bez bázně a s trachu, aby při t om někomii 
n á hodou n ešlá pl trošku na kuří oko. 

Sokol sdr užuje 90 procent všech člend organlsovanýcl:l 
v tělovýchovných spolcich. Má zvuk nejlP.p š í tělovýcbov11i 

organisace na světě, m á n ejlepš í kádry voidoucich a vilbeo 
všechny předpoklady pro to, a by se v něm soustřed!la vcěkerá 
tělovýchov.ná činnost v -republ ice. Byl by dilstojným předsta
vitelem sjednocené, Jedootmti ěeakoalovenské tělovýchovn6 

B36 

organisace. Tuto jednotnou drgan lsacl potřebujeme. Cín;i vlee 
budeme mit složek, v n ichž bude bratrsky spolupra_covat vše• 
chen náš li<l v n ichz zapomen e n a všechna ta děl1t.ka, které: 
se m ezi něj často uměle k ladou, t ím zd.ravějšl , jednotnější • bu-

- de náš:. národ. Je sta, tisíce kladfl, ~teré by př~;slo sje~oe:e
n í" tělovýchovy <lo jednotné organ1Sace „Sokol . Drtiva část 
ná roda si je uvědomuje a p roto žádá sjednocení. 2ádá je už 
dlouho a nemilže poch opit, proč taková jednoduc há vě<: se 
už dávno n eprovedla. P á t rá se po příčinách, proč ještě dnes 
živoři DTJ a Orel, když by mohli jej ich členové plně žít ve 
BVém živlu v j ednotné organisaci, využívat dokonaleji všech 
zaříz ní a výh od. Ve svém pá t rání by mohl být lehce zaveden 
na scesti kdyby n a př. uvěřil panu j.pb (pročpak t en ano
nym ?), k

0

terý ve 13. čísJe „D nešku" v iJnu na dosavadnim um~ 
Iém udržování DTJ přičítá sociáln í d emokracii, l!traně, v m ž 
on začal svůj politický život. Není mým ú!tole~ polem lsov9:~ 
o tom zda se vystupuje ze strany proto, ze jeJ tam svád~Jl 
'ke vstupu do DTJ. Opravdový stra,ník by t o neuděln,l . ~ 
bych panu jpb a jiným osvětlil s hlediska mých informaci a 
zkušeností, ja k to vlastně s D T ! vypadá. 1:'ředně - ne~ i to 
,tělovýchovná organisace soc\álnt demokracie, ale organisace 
,naprosto samostatná. Přc,sto, že jsou jejími členy hla,vně 110-

ciá lní demokrati strana se s ní neslučuje, na jej í vedeni vliv 
nemá a <fte'VYkoná.vá . P roto ji n emMe rozpouštět, jak se naivně. 
domnívá pan jpb. Kdyby to bylo v jeji moci, jistě by už dávno, 
byly DTJ začleněny v Sokole, jako jednotné organisaci. N u~ 
tu-li někdo pana jpb k e vs tu pu do DTJ, nutil jej jak<_> os.oba, 
soukromá a ne jako mluvčí strany, protože strana svym čle-; 

nťlm doporučuje vst"-1) do :Sok ola a ne jinam. l!1 _DTJ n en ~ 
• ~ří<'i!.nou jejich trvánl sociální demokra cie, a le vildcí funk cio
náři jednot. T a n\ je kořen problému! J sou dosud v D T:T, Orl}lr 
- nevlm zda za. nim lidová s trana s tojí čl ne - lide, kteří. 
nepochopÍll požadavek jed-noty. _Tě!D lidem 1e jej}eh organisace 
cllem a ne pro tředkem k dosazeni spoleěneho c1le. T 1mto sp<>-1 
lečným cílem má být pě.s~vánl tělovýchovy pro. zdra~} n á ro„ 
da a nic j iného. 2á d-né c1lc politické či p_odobne. ~ a J1-li PB;k
všechny tělovýchovné orga,n lsacc společny smysl, uče! a c il, 
je jejich spojení v orga n isaci jen samozřejmé a r ozumné. 
V jed.d'lotě je s ila! D rtivá čnst n á roda sl tuto jednotu přeje e. 
chce, aby byla uskutečněna, aby už mí~to slov na_st.oupil __ sl_{u
tek. Nenl možno pro bludný egoismus několika_ hd1, . háJ1c1ch 
se faleAně jménem dem ok rooie, stá le oddalovat r ešen1 sjedno
cení! Tak bychom se n edos taJI n i'k dy dáll. Demokracie u nás 
není jen naprostá svoboda, dovoluji_!:[ 1 zabiti dem okracie: n e. 
Naše demokr-acle znamená zladit zajmy jcdnotllvcil se zajmy: 
celku a chce-li někdo, aby záj1;m celk u se při7JJ)tlsobil jeho, 
s Um pak v demokracii n em luv1m e. Takové lidi je nutno od
sunout stra,nou a n edba,t jejich uraženého pokřiku. 

Přejeme si jednotnou tělovjchovnou organisaci „So~ol", 
Pi'eje si ji I sociální demokracie, k terá je da leka toho, už1va.t 
tělovýchovného spolku jako nástroje své politiky. J e to so
ciální d emokra t, který volá kompetentní čin itele k činu ne
prodlenému nebojácnému a vznešenému. K či nu, na nějž če-. 
klime dva ; oky - k vytvořeni jednotné tělO<Výchovné organl• 
eace „SOKOL". Mirko Vašiček. 

Zlatá česká máma 
Pane Aéfredaktore! 

Prosím abyste v Dnešku" poskytl místo • mým řádkwn. 
Nenalézám' slov a.bych

0

Vám poděkovala. Uveřejnil jste ZJ)rávu 
o mé situa ci k~ncem února t. r'., když jsem dostala výpověd' 
se eklepnlho bytu. Věecko dobře dopadlo - právě v t ~ch~ 
dnech - a m á m zajištěný byt na dobu de;3et1 let. - Zmm~Y. 
ělátnek měl takový ohlas, že jsem celé tydny i s d~tml v..1la. 
v rozechvěni. Nežádala jsem podporu hmotnou, a prec t olik 
dobrýc h Ud í ml psalo dopisy a zahrnovalo mne dary. J ak js_em 
byla překvapena a do ja t a skutečností , že polov ic těch h odnych 
a obětavých lid í bylo ze Slovenska! ZlllStávaly se mne J edno
ty legionářů., spolky, přicházely povzbuzující návštěvy, da,ry 
od n e21ná.mýoh, na př. chudý student m l zanechrul n a sto~e' 
300 Kas a n i jméno neřekl , a bdešel! Několik právn lch za
stupcd ~ně n abfdlo bezpla tné zastoupeni. Nevěřila jsem vlast
n im očím - dověděli se o mně a ž v Americe! K rajan é_ leglo• 
náfi a zásluhou paml k Ol!lsulové BenešO'Vé též podpů.rna oi:ga
n isace f!J.mových hercil z Hollywoodu v USA ! Děkuji \Trela' 
všem s ujištěním, že opr avdu nepotřebuji ničeho. J sem šťast
n a, chvála B ohu, že já I děti jsme zdrávy jako bucl. Z~ to vše 
Vám p:i.ne iíéfredaJctor-e P eroutko, m áma pa,tnáctl děti tiskne 
ruku' se srdcem plným vděčnostť! 

Pra.ha-Vršovice, 28. června 1947. Berta Horáčkov4. 

listárna redakce 

Po dobu om~ení přídělu papíru bude vycházet Dne- • 

iek tr.Ju.ě v r-Or1.Sahu 12 stran. Cena S Kčs. 



,;Josef Paliv ec 

SITA 

Co! v kukle zlatové 
už tiché mechy -ra§í? 
Hleď! Ze tmY matové, 
tak jemd hmatou.é, 
•e snov é oko vzná:H 

a chvf se opile 
při zavanu,tí vt!l!n4, 
když pátrá po pyle, 
ach, m arn,í motýLe!, 
v onného neskutečna. 

• 
I 

KULTURNI ZPRAVODAJ 

Kobylka neaú egyplskou 1'BJI01ll e!ffPiůoa ranoa jsou 
lei,rve kobylky, protoie jich je nmalio. Podobně je lomu 
s hlupáky. KAREL CAIJ>EK 

dá val.a ploo.y slast.mého stí vánl 
s pfir-odou a výbojné .radosti z 
obrozeni těla a smyslů. Klasic
kým výtvOi'em µ,h1Jt.o rodu 
stala se proslulá Knih a 1 e -

servatismu, měšťáckému hu- .ren, rozšiřuje svůj i jeho obzor .s ii. vod a str á ní (1914), k te
manitátstvf a studivé idyle so- o stále nové výboje. První ná- rá byla generaci dne§ních p a
beckého stiředocestí. Neumann znaky tohoto pří.klonu k T-01í desátaiků tím. čim o deset le t 
se tu musel vzboufit proti mluvčího n t.ů.Lačeaě davy ve _pozdéJi ml.o.dým lidem lyraa 
vlastni krvi. Synek z bohaté jménu volného a radostného Wolkrcwa. Tli da'lši sbír ky ci
měšfanské l'Odiny, postavil se vyžiti obsahuje Ill sbíl"ka Sen tavého soooor<Mlli a n.atural lstnf
svou účasti v omladiruii'Ském c, 7.aSttqJu mufaiicich z rolcu ho zreadlení světa shrnul sou
hnuti už v c,smnácti letech 1903. pak prudce stot.1,Pá bor L á s k a (1933). V posled
{narodil se 5. června 1875 v Neumannův výmluvný foečnic- nim sbírlcách snažil se Ne u
Pra,ze) mimo rakc,-uský zé.kon a ký path@S a jehc, vášnivé obje· mann o syn1'.nes11 svého dvo
čtmáctiměsičn1 vězení v bor- ti člc,véka s celou moderní vý- 3ího kultu přírody a civilisace, 

(Sem, vlav~ ote; e ské trestnict dBvršil-o jeho vý- zbrojí tedylické civilisace, jež citu a rozumu. a sice na pro-
za§!osti sta,rozla.t~ 1N>j k anarchismu, který byl na se lllll stává r.árukou a zdro- ni1cavě ideově basi svébytněho 
•em, vůně oměje, p feiomu století nutným s tadiem jem prevratně revolučni dy na- a ryze mooemúh@ materialismu 
Je! du§i mvlíváte, boje za politické i sociálni miky, vrchol{ v No v ý c h a positivismu. Tnk v •S on á-
Befn, co čas navěje. ozdravěni společnosti. Proži va- z p ě ve c h. vydanj ch a! relru t ě h o r i z o .n. t á 1 n í ho ž i-
m dlé símě Mděje, je anarch,istní vzpouru, začí- 1918, ale psaný ch jeiitě před v o ta« {'1.937), nejhlouběji však 
v kli-n věrný to1ikf'áre!) nal Newnann básnik jako apo· válkou . .Je'itě dAde a šířeji cic,- až v posle,:inich dv,ou sbírkách 

z e stejnojmennl! sbfrk7, lete- ! tol hr-dé~o iJdividual~smu, ~ěl Neumann v ~nfiskov.a- »B ez~ d n ý r o _k" (19!15) a 
rá v y jde n a podzim v druh~ stupňovaného a r. v satanismus nych tehdy R II d y c h z p ě- • Z a mo č ená let a", kde se 

v y dinl. {sbírky .Jsem ·apo§tol Nov.ého v e c b. (1923), kterými se ote- čte n.n pn"'klad p~ný •Dvoj--------------1 žití, Apostrofy hrdé a vášnivé, vřeně postavil do fronty pro1e- zpěv z ticl1ac, d:vojq>ěv sldiv.a
LITEBARNt Dit.O ZE1'ME- Satanova s~va mezi námi). tář.ské r!j$Jcé itevoluce. ProLtd na a lok-omotivy, ,.vztebu do 

'Ll!lHO NABODNlHO UM LCE Avšak:. doveden individuahs- dravé sociální poesie oživěl ješ_ ob1ak a vdeb.l ma nivy«, »vzle
'STANISLAVA IL NEUMANNA mem k -0pojnému požadavku tě v launách S r d c e a m r a ě- llu do vý.l:ky a vzletu do dál

svobody a káceni předsudků a na (19S5) a St a H d ě 1 u í c i ky<, •m~onl dvou dive, jen! 
Neumannovo l~terá nú dUo, uíbran. zejména volného smys- {1936). To je jedna půle jeho wí »jako předvoj velké bar

vědomě zapojované do pokro· lového iivota, e>tevřel si v _po- iyrickěho pathGsu, pii1e eivfii- monie rozwnu a ciitú. budouc
kověho vývoje světového a hlu- znání obecného porobeni z/r &1čně rm:umolTá. Avšak -sou- nosti .svit, ruiději, jež v noci 
boce s nim obeznámené, stoji ldadnlch iivoln ích ob.la.stí brzy běžně se v Neumanoově tvG1'- běsu smrti tij.ec. 
celé ve znamení odporu proti cestu k lidskému společenství, bě hřásila a vyz:r.'ivala i půle Stru:čn.j,tt přeh1<edem veršd="" 
,mysticko-náboženslcěmu pojetí k davu. ttlmoucímu za viWnI dru.M., citore sensualistni. něi- vanýd1 prací není ovšem ni
světa, proti p-oklidnému kon- obrodOll, a zůstal mu už vě- ně VT-oucí a do~atá. kter.i vy- k terak ještě vyčerpáno celé 

,---------------------------------------------------1„QIR Cep •Starý sklepo:, odbýval je otec.J chyloval veliký lref šeb'ku a uvěměrté v tvl'dýCih zelených 
jako by taková .ěc nestála ani s druhé s y ld0k@č. Studen- ~ iak:ách.. 

STARA ZAHRADA za řeč_ Sypali tam kameni a 1 tovi t1tkvě!a navf.dyclty v noz- V době. kd.v jsou všichni 
sklo, a když jsme si někdy drncil na:hofklá runě .mladých chlapci básníky, poikoušel se 

Dětské vzpomínky nasákly lehli před tou dírou na břtdto I P1J!!Jeml , tak němýdll a křeh- st\1dent - 2lai)omenuv se nad 
~ejím vonným stínem. Haluze a Sll&Žlli se pr-omlmout ?r.lkem, kých, a v očích sv-ět!lo pazdni- k apitolou z fysiky n ebo n d 
Avestek a jabloni ~ly nízko i ruka ma záhadné hlubiny - ho e :ip1Jled.ne, vyléva,íci se ja- e!dogou Verg.iliovcru - vměst
nad hust1>\i trá.vu;- která záři- a t o ještě II nás musil být To- k-Oby -ze-vnitř věcí .a p-l'Cmlřli~ íci nat do slov tu k vetoucí itirni:tiou 

• va la z; jara pampeli.skami a máš kovářův, to b yl taku1:j jemnm.t r.eleň llsti a tráwy. f houšť, ta sladkou t eslmota rú
pozd!Ji. ~ia111Věla . čapin:i nůsky luldiaa - , nahmal;al! jsme l~a U plot11 eleniaové a květi- ,žov&.it dechu, PJon.ilta~í:ího až 
a stn brila se svml veškoa uražené hrdlo od láhve a půl ,no~ré -zabridky, vysunutě co 

I 
d'l dna S1'4ce, a% dovmtř k.ost:i. 

Vzadu u ú dky do pcm stý- kachh"'ku z kamen. Naše Ma- moiná na výsluní, plemenila I Byl by chtěl, aby v tam nějak 
k aly se dva ořechy ohromnými řenka se sice zapřísahala, že se od nepaměti houšť soolistých byla celá .ztlhracla s tím měk
k~ lovitými korunami, uzavl- se tam ve tm{\ cc,si msritilo, ruií. Nikdo si jich tuze mwši- k:jm svěbelným stlin-em .pod 
raJice j i před s,ětem jako š u- jah:c, dvě ohnivé oči, ale my mal, n ikdo Je nepě,,-ttl; rosilyl ,;-<étvemi v tr.ávě, s šwnotem 
mící nebetyčná hradba. Pod muiltí j sme se j i smáli a ská- tam jako .z ruky boži, t"O,llfije- stromů. tey!kem ,pěnka'l7Y, c ad
.jeJich nejoi~ ími haluzemi vlád- kali 'jmie pc, pahrbku v0Iaj1oe: jíce rok co rok kolem svatG- ; eoým zai c{mím sedmihláslca, 
la divočina: mali11y a lop11ch, l „vy!ez :na ni. sežer ji!« Afe .na dušnfob. svátků svá bl!há, těsně 1 s ,vysokým blankytem nad k o
řlmbaba a ~emobýl. Byl to nej3P()dnějším dně srdce j9me j upěchova:nfi. ,poupata v ,ony mna.mi s t:roau\ a klikatinou 
kout nebezpečný a Wcaivý, plný si p f.ece jenom nebyli jisti. A Z!lámé bleděčerv-ené bllcby,j li.dskýdl cest, a ze!lména t G po
šera a podezř-e.lých šustotů. když Tomáš kovářův k večeru 1 její.chi vúni. ničemu na světě divné, nevysv~telné, oo se 
S távalo se někdy v pravé ~o- odešel. nebyli bychom se při- nEpOdobno11, d0 sebe tahnete vmáši nad vkmi a ~ ~je 
ledne, že odtamtud vylitly po- blížili k ;rtarému s~ u ani za tak nenasytně a dlQuze, až za- z věci. s retfo nebo dech, SIIlU
plašené slípky, kdákajíce a má- nic. V malinách to podivně pommáte -dýchat; vůni, ,kterou :tek: :a touha, cos i :na věky n eza-
1Vajíce křídly, a n~tavily se šustělt1> a příšerný pahrbek ja- se už ocitáte · n a okraji slasti chylitelného a s1adce tes1mého. 
ež na dvoře u chlé..-ů, v pásmu I ko by se nazvedal oddyehová- nepřoostavitelnýcli. ,.z-avíra1e Ona báseň nebo próza zůstá
t eple dýšící p_ohody. Děvečka ním obludy. oěi, sni uboby ělověk o slad- vala n edopsána, ačkoli růže v 
Francka bvr,dila, že tam jednou Později, když se stal z chlap- kém šroubu k: mozku stGuoa.ií- stare zahradě měly čas něk:oli
zahlédla hada, jak mlézal do ce výl'ostek a jeho srdce a cím. -a o vorlnim víru v hlubi- krát rozp11čet· ~ o.padat. V 
kamení u sousedovy .zdL smysly se žíznivě olevř-ely ván- nádl,o: řekl nawdyeky básník žloutnoucí trávě se ně'kolikrát 
Děti byly ochotny věiít; že kůro, vůním a melodiím, sedá- »Mých -přátel« . - K'Veti'Y dlou- zamodraly ojíněné šv a 

1e to si~lo nejenom hadů, ale val odpoledne se svými kníž- ho, tt,pělivě, pokorně a -štědř.e ořecht1Vé 1istí se potácelo za 
všech možných tajemných a kami a sešity u stolku, Jmpro- skoro přes celé léto, jedny už měsíčných n oci od vě'ive k vět
nečistých sil. Ne nadarmo tam visovaného z hrubého prkna a tr-011Sfce sametové lu~icky po vi. V h olým kiorunád:l svilti
byl ten zvláštní pahrbek s ot• čtyt kůlů za:raženýoh do země;j•tr:áwě, druhé s e teprve panen- v:aly v.ichňce, zahradu zal ehl 
vorem do černého podzemL s jedné strany se nad ním na- sky rozvíjejíoe a tteti ještě několikrát mráz. Stolek m ezi 



Neumannovo slovesné dflo, Puškin· o historii • Petra I. r · , 
obsahující i prosu románovou Poslední velikou prací Puški-
(Zlatý oblak), cawierie a parně- novou bJla historie Petra I. 

"'\ 
ti válečné I cestopisné (Elbas- Car Mikuláš I. však zakázal 
,aan, Válč~ civilistovo, Bra- tuto knihu vytisknout. Rukopis 
gož-da, Enciány Popa Ivan~), se potom ztratil a teprve v ro-
obAirné populárni monogr_afie ce 1917 byl náhodou objeven. 
(FrancoU;25ká revoluce, J?~Jiny Vytištěn byl ž v• roce 1938 v 
ženy) a J. v. A nesm>- byli za- . a ém d"' 
pomenuto ani jeho dho iurna• sov~ kém a kademick . v~ .. -

. • . . é ni sellraných spisů Puškmo-
listioké, _kritické a pólemick ' vých. Vice nežli· 108 let ziistaly 
jeho redigováni časoplsO Nový tovky tránek této práce zce
kult, Kmen, Rroletkult, LevA ,s s A · . 
fronta jeho prilbojné pováleč- la newámy. v~ak ani Pp oti-
ná Im'iha essayi •Af žije ži- štěni nebyla tato -Puškinova 
vot!« atd. • práce dostat~ě. oceněna_. Byla 

. posuzována Jen Jako výtisky a 
Loučíce se se Stanislavem ikritioké komentAI-e k mnoho

K. "Neumannen,i, nelouč!mé se svazkovému dílu I': Golikovo o 
s hfsto';1i, nybrž s životem Petru I, Av~ nyní, při kri
plnym Ještě bohatého a seme- tickém rozboru této práce by
nitého tepu. Naše ~uěeni ly objeveny vedle stránek ko
s nim je o to bolestněJši, ale mentářů i strany velkolepé 
zároveň vítěznější, nebof zO: historisujlci prósy, která mllie 
stane z jeho . ro1.'.!1;15tni bytosti berte změny býti zai-azena do 
zde mt!'Li námi zaa1sté vice, než básníkova dfla. R~boru a hod
mohlo ~jít. •noceni Pu§kinovy práce o Petru 

ve ~~r::~~ý:ha ::vlndch. I. se věnuje tajemník Puškin
skó komise Svazu sovětskych 

Llterl1rnl dllo Stanislava K . lij)isovatelO I. L. Feibevg. 
Neumanna vyohd.zol n od roku 
H15 !Bohyni! - svi!t k:e - i eny) Verše Nikolaje Ticbonova o 
a i!. do r. 1946 CZamol'ená léta) v lllova.ns)(ých zemich. Nikolaj 
naklada t els tvl F r. Borovt. , Tichonov oetl v Klubu spisova-

telů ·své nové verše o Jugo-
»Matlca Hrvatska« v Záhře- slavii, které byly před nedáv

bě, VY,-dává každorpčně řadu li- nem uveřejněny. 'Ilichooo"' pro
terárnich děl jak pi'lvodnich, cestoval po válce všechny slo-
tak i přeložených. Loňského vanské země. Jeho zájezdy ne-
roku vydala přes 20 knih, le- zOstaly ovllem bez vlivu na je-
tos má v programu asi 60 knih. ho básnickou tvorbu. V J?ej
Budou mezi nimi: »Horvata- bližši dobll uveřejni m"é verlle 

d d I a Doněevi· o Bulharsku, Ceskoslovensku a va cera« o van Polsku • 
ěf,· 1')mf\n VtJctora €ara Emi· • • 
·na »Lutalica«, kniha studii Literámi vei!ery, V Moskvě 
Marijana Matkoviče, novely jsou neobyčejně populárni a 

-
li. FILMOVÝ. FESTIVAL V ČSR 

s mezinárodní úč:.-stí. 

2.-17. srpen 1947 

V MAR'IÁ.NSKÝCH LÁZNÍCH 
Premiéry .filin4 

ěeskoslovenekých, ameri-Olcych, a,ngookých, 
frarncouzských, sovětských atd. 

Kulturní a společenské události, 
přednášky, brains-trus,ty, koncerty, plesy, 
~ilamovaei vooery, sportovní podniky atd. 

Výhody tilastnikóm festivalu 
33% slevy na dra:hAch CSD, značné sl vy 
při wbytová,ni, stravováni podle láiieňských 
předpiBů, • přednostní prárvo a sleva •pfi 
k-0~i vst1J1Pe11ek a pod. 

Informace a přihlášky : 
Praha II, Ptlkopy 
Tel. 301-81. 

2 7 (Triivema). 

velmi navštěvované večery, na 
Ranka Marinkoviée 8 cestopi- nichž recitátoři »ťtěci« pileděf• 
IIY Josipa Ba-daliée. Mezi pře- taji úry1,1ty z literámioh děl S. Fadějeva a N. Pedin vystu- vala pro své večery romén V. 
klady l)ude yydán Tolstoj (po· posledni doby. v zimní sezóně puji s vělikým · úspěchem e pro. Panové »Spoluce6tujic1«: Kritl
vldky), Smirnovovi »Synové•, i ématem těchto večenl byly gramem Fad6jevo,;y »Mladé kou velmi ptfznivě přijatň »Po
Capki'Jv »Obyěejný ,život«, dá- sJcuteěně , novinky, které v SO-• gardy•. S . týmž J)rogramem věst o skutéěném člověku« od 
Ie Shakespeare, Sten-dbal, Dic- větské literatuře dnes již sl do- skliz:! úspěch recitátor S. Ko- A. PolevoJe nastudo11,1al A. Glu-
kens a j. K. i. byly mf.st nejpřednějšich. Ctěci -an-jan, A. Pirjatialská nastu<lo- mov. . 

-šetikem a klokoěem zvětral -a Stará zahrada se podobala minulosti: »Tady-ta J*loň by- bá trfwu, ač osřka ve iýýšce 11e 
rozviklal se, je-dna noha se vy- lodnímu vraku, kterého se drži la ui tak iveliká, když jsem byl úzkostn.ě tfepetéi "' rytmu vy
•;'l'átila. Student odešel se svý- zbyli trosečnici a po • kterém chlaipec jako ty,« ff•kfwal děd děšeného srdce. 
mi .kini~arni a sešity do světa těkají mátohy utonulých. 'fY" vnukovi, - d{do bude jednou Vš~ hle _ na stolistkách 
a vraciva1 se jenom občas, na soká nová zeď sousedovycb sed~ ve stfnu této hrušky?• azily menadáni nové vý
skok, a procházel zahradou roz- chlévů na ni klade Btin polo- ptal se otec, kopaje jamku pro ~nky- ui dwno na nich při
tržitě, mysle na jiné věci a na vlci dne. Stromy prořidly ještě mladý sh'omek. - »Budu ještě bývalC: &rnýcb pruti'l na kte-
jmé lidi. Jednou se mu zdálo, vic, všelijaké houštf se rozbu- živ, é\Ž si vystaví sedmihlásek . h j 'tam 
že je kolem něho nějark světle- jelo. Nejhouževnatějši je černý hnfzdo v koruně této šrvestky?• Zlo 8~ 0 1;'1:lJPr':emaJici ~ 
ji, ,než bývalo, a uvědomil sl bez; mOžete jej vysekat ze ze- myslil~ ,nejmladši, když ště- 1Y se rozevfit• zdálo se že m 
,veliké prázdno, které zi'l~talo mě, rozdupat, na~alit na něj lJ'Mll pláňku. že vyhynou, A hle, trnitá houšf 
na obloze po ·obou ořešioh, ~hni hromadp kamem - vyrazi At se zatoulal poutnik sebe so najednou opět obalila listím• 
~ivala jedna krutá zima; opět, bůhvf kudy, vmese se do dál x.un ,._ -1. d t ' 
a potom se na jaře nezazelena. výše, rorzkošatf se a ke konci , ' v~, .- uw oma tu O a co poupat na ni vytrysklo 
la staré hruška,. která bý,yala jara se stlld)ňovi!ě . okrášli šl, ~~!~ ~ejttoj=~~ a-V::t~o~ z omládlé mizyl Napoěital jsem 
obalena květem Jako mléko, a rokými žlutobflymi okolfky. besedoval hlasy živých še· jich přes dvě stě a ještě jsem 
namrzlé švestky padaly pod Také kopřivám se hojně daři leštěním ,:rt,vých 8 5 nebyl hotov· a Ío jsem vyne-
sekerou. pod zídkami a u prázdného do- • ' 

Churavý otec, hledajici v lé- lu na tízky, a divoká máta buji Ale jak dlouho trr,ajf věci tmě.val ty malé zelené kuličky, 
tě stlm, se stěhoval se svou při- na vlhkém místě u plotu jako časné? Jedn,oho dne se vnik za- ještě ~etěné v olbalu lu• 
krývkou z místa na misto, a prales. Trosky aleji, ~teré za· chvěje; jako když v plném žá. penO. 
j,eho nástupce sázel nenápadně kláda! nebožtík mlady hospo- ru šlehne člověkem mráz; jako 
mladé stromky v sousedství dář, se rýsují přerývaně jako kdyl se náhle přivali vlna, A jak se hrotdim do ivfru 
těch, které se zdály smrtelně amazaný náčrt. Vzadu, kde se která má stPláchnout trosooni- sladké vOně, která stoupá k 
zasaženy. Leč zima a smrt dý- ku_pivaly na obloze dva staré ky jako smetl. mozku a táhne do hlubin -
chaly opět a opět; mrzly i mla- oř~y, se tř~etá listí ci!livé Ruka umdlé A na t.rlnn.ru rý- ~~&1- ta n .... ~lovnA t85k>nota 
dé stromky a po starém hospo- osiky; letici pták tam neJspfš č . v -1.;...,,.,~ ..,..,... ~•,7u ' 

dáři sáhla smrt i na mladého. kdysi upustil semínko a stro- e, tenJl!e mladý :s1,1o~elk by ~terá se mamě pokoušela vtě
Teď on se ploužival zahradou, mek se ujal a rostl, z,atfm co se měl presadlt t,rnhle, ta. sta- lit do tápa1vý ch slov výrostko
hle~aje stín a teskně pohližeje naše pozornost byla obrácena !! i!.~\0~~nt~ r:.::;1~~; výcn, qpět to vysoké modré 
na rady šv-este}t a jabloni, lde· k - slébnoucfmu tepu umiraji- který se káci, třeba 01Pravit nebe nad šumňním s tromO a 
ré .nedávno ..sázel ,a štěpovat cfch, . . • • • 
Jednoho zimnfho dne mu za- Děd, syn a vnuk; cliodili tu Záh"onek fial a bledfkO při- klikatinou lidskýéh cest; ale 
:llJ)ívali hoši a dívky »Miserere- jeden po druhém, ba jistou do- kryl o1tvor zasypaného sklepa, báseň z6stáivá nedopsAna jako 
a hodili za nim do hr(H)\& své bu všichni tfi zároveň ; sázeli, z jehož tmy hledívaly na děti tehdy, 
ěerpy .z bílého tylu, ořezával.i, čes1'll. Dfiv'1'1! §e QO oči, obludY,, PO!kojný vánek obi- z knihy •Palnl trdva•. 


